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Sąryšyje su dabartiniu darbininkų judėjimu, kuris atsibūva iš 
priežasties didelės bedarbės ir didesnės priespaudos iš darbdavių 
pusės, Argentinos reakcinės partijos puola prezidento Yrigoyeno 
partiją, kad nemoka valdyti, o ta—komunistus,, būk tai jie buntija 
visukuom „aprūpintus“ darbininkus. Jie neįstengia permatyti iš kur vi­
so skurdo ir nepasitenkinimų versmė, bet, kad yra komunistų par­
tija tai ji „visų neramumų kaltininkė“. Jie neįstengia permatyti tai, 
kad kiekvienas Argentinos paprasčiausias darbininkas,'» važinėdamas 
gelžkeliais, tramvajais, autobusais, kasdien leidžia pinigus ne sa­
viems, bet Angijos, Francūzijos ar kitų kraštų kapitajistams. Taipat 
tos partijos nesugeba permatyti tai, kad Argentinos plicija, karuo- 
me;ie ir ta Visa valdžia tarnauja vien tik svetimų šalių kapitalistams, 
daugiau ji niekam nereikalinga.

Jie nesugiaba apsvarstyti, kad jų tikriausis priešas ir visos „res­
publikos“ i arazitas, tai svetimų šalių kapitalas, kuris kai žaltys ap­
sivyniojęs ir čiulpia garita turtingos šalies gerovę, o darbininkai kas­
dien smunka didesnėn bedarbėn ir skurdan

Darbininkai bruzda
Kuomet darbininkus vis daugiau slėgia išnaudojimo Ir pavergi­

mo felina, jie tampa priversti ieškoti kokios nebūt išeities. Darbi­
ninkai vis daugiau ir daugiau patiria, kad visokios socialistų parti- 
jÓS, tai tik darbininkų kovos pardavimo įstaigos. Tos partijos eina 
save ije- rimo progresu ir tam nėra galo, tad darbininkai, kaip Eu­
ropoj, "Tip Azijoj, Afrikoj ir visame pasaulyje eina prie savo tikslo 
—išsilitiosavimo, o tas vien tik galimas per komunistų partiją—tad 
eina per pasaulį darbininkų judėjimo banga, o su ja ir buržuazijos 
priespauda-

Argentinos reakcija.
Argentina savo reakcija neatsilieka nuo kitų kraštų. Matydama, 

kad darbininkai vis daugiau simpatizuoja komunistam, tad komu­
nistus ir persekioja. Sąryšy su Rugp. 1 diena tapo areštuota visa 
eilė komunistų partijos narių ir nekurie begailestingai buvo muša­
mi, iš kurių žymiausiai nukentėjo jaunas 17 metų draugas Gelman, 
kuri daužė nagaikomis, kumštimis ir revolverių rankenomis.

Visur buržuazija prieš savo galą išmėgins visus savo pasiutimo 
būdus, kad kiek atsilaikius prieš atūžiančią artimos pasaulinės revo­
liucijos bangą.

Darbuojasi del įvedimo diktatūros.
Visa dabartinė Argentinos valdančioji srovė, o taipat ir opozi­

cijos viena kita kaltina del nepaprasto dabarties darbininkų judėji­
mo. Opozicija kaltina yrigoženistus, kad jie kalti, o šie —opoziciją, 
ir vieni ir antri ruošiasi kaip užslopinti darbininkų judėjimas.

Paskutiniu laiku visą kaltę kreipia (nors ir praeityje nėglostė) 
komunistam Kominterno sekcijos. (Yra dvi komunizmo klounų par­
tijos: obreristai ir penelonistai, bet tuos voldžia nekliudo, nes jos 
tarnauja komunizmo griovimui).

-u- Ketvirtoji banga.
Per pasaulį perėjo trys komunistinio judėjimo bangos. Pirmoji 

Paryžiaus komunos metais, antroji rusų revoliucijos 1905-6 metais, 
trečioji 19/7 m. kuomet tapo atkariauta Rusijos plotai. Tos bangos 
kaip sakė K. Marksas, eis viena po kitai iki galutinai bus nublokš­
ta prispaudimo sistema ir bus perimta darbininkų orgonizacijų 
kontrolėm

Taigi, dabar matoma kylanti ketvirtoji pasaulį judinanti banga. 
Darbininkų nepasitenkinimas visuose kraštuose. Bedarbių milijonai 
auga su kiekviena diena. Reakcija prieš komunistus šėlsta visose ša­
lyse. Ką tas reiškia?—Reiškia, kad vėl tas darbo milžinas po pasku­
tinių (1917-20 metų) kovų, po nuovargių kelia savo galvą, kad su­
sikirsti su savo mirtinų priešų Išnaudotojum ir jo tarnais, visokio 
plauko socialistais, kurie šuniškai tarnauja kapitalistui visose pasau­
lio dalyse.

Ši banga paskutinė.
Koddol? Todėl, kad ji išstudijuota, kad ji išmėginta ir labai 

pribrendus. Todėl, kad penkių metų Tarybų Rusijos industriali­
zacijos planas parodė geriausius vaisius. Kodėl penkių, o ne vie­
nuolikos?—Todėl kad penki porevoliuciniai metai buvo dar di­
delių kovų metai—griovimo ne statymo metai! Per tą laikotarpį 
visas pasaulis kovojo prieš Rusijos darbininkus ir griovė kas kaip 
įmanė. O 1924 metuos baigėsi kovos ir pradėjo statybos darbą, 
kas iki šiol davė milžiniškiausius vaisius, pakėlė darbininko gerbū­
vį į aukščiausj laipsnį, kad joki kapitalistų šunes negali tai užgin­
čyti, nors jie neblogiau moka darbo respublikų sąjungą teršti už 
lietuviams gerai žinomą lietuvišką kapitalistų šunį aferistą K. 
Norkų.

Todėl darbininkai vaduodamiesi savo pribrendimu visa penkme- 
tine praktika, taipat kasdien augančiu skurdu, kuris slegia darbo 
mases visose kapitalistinėse-buržuazinėse šalyse,—eis prie naujų 
kovų, prie atkariavimo savo dalies, prie panaikinimo žmogaus žmo­
gumi išnaudojimo.
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BUS, AR NEBUS KA4AS?
Bus. Kodėl?—Todėl, kad chi- 

nų-rusų iškilusį koflitą sukėlė 
Nort Amerikos imperialistai, o jie 
vadovaudami viso pasaulio impe­
rialistus, paskyrė 6 didžiausias 
kapitalistines valstybes išrišti tą 
dalyką. O jie moka „rišti“. Tas 
Mandžiurijos gelžkelis, kuris Ru­
sijos darbininkams kainavo 560 
milijonų rublių, sulyg jais, turėtų 
būtį chinų, nes tais gelžkeliais 
važinėja ir prie jų dirba Rusijos 

©¡darbininkai—juokiasi iš chinų val­
gios, iš jų priespaudos. Todėl, 

J-ąd Rusijos darbininkai būt ne- 
’□ylai, arba koki kontrrevoliucio- 

nieriai, tai galėtų turėti per chi- 
:*nišką teritorią gelžkelį, bet ka­
dangi Rusijos darbininkai ma­
tydami savo šalies tvarką, ir pas­
kiaus chinų buržuazijos—juokas 

!'jiems ir pagalios apmaudas ima, 
kad keli parazitai turi pavergę 
400 milijonų mases. Tokiu budu 
chinijoj auga komunistinis pa­
vojus.

Pasaulio imperialistai tą kon­
fliktą būtų išrišę taip, kad būt 
ginkluotais iš visų pusių užpuoli­
mais sunaikinę visą darbininkų

respublikų sąjungą, bet dar ne­
pradėjus, o jau visų šalių darbi­
ninkai stoajo ginti savo tėvy­
nę kaipo pasaulinę darbininkų 
tvirtovę.

Dabar tas pasaulinis imperia­
lizmas supykino viso pasaulio 
darbininkus, ir jie mesdami viso­
kias socialistines - oportunistines 
partijas, eina į komunistų partijų 
eiles ir stiprina darbininkų fiontą, 
kad vietomis, net ir mūsų Pietų 
Amerikos respublikose, kaip Ko­
lumbijoj, buržuaziniai valdovai tu 
ri stiprinti karines eiles, kad at­
laikyti gręsiantį kapitalizmo žlu­
gimą.

Vargu tas darbo milžinas 
žiūrės j tą imperiatų baimę ir į 
tas išeit s, kurių ieško Tautų Ly­
goj, Haagos bei Ženevos konfe­
rencijose, Kellogc paktuose, Štim- 
seno patvarkyme, Snovdeno išva­
dose fr t. t. Jau proletariatas pri­
brendęs valdyti pasaulį jr jis to 
siekia, ir tos kapitalistinės pra­
mogėles pasiliks neatsiekusios sa­
vo pageidaujamų vaisių. O impe­
rialistam antrojo industrializacijos 
penkmečio be karo praleita kiek­
viena diena silpnina jos galę.

Supjaustytoji moteris kurios 
liemuo (be galvos, kojų ir rankų) 
tapo atrastas Palermos Rosedal
ežerėly, vadinosi Virginia Donate- 
lli, o jos budelis—Julio Bonini. 
Jis su ja gyvendams, kaip papras­
tai būva šeimynose—susiglnčino, 
paėmęs plaktuką uždavė skaudų 
smūgį nuo ko Virginia ir mirė. 
Kuomet įvyko mirtis persigandęs 
J. Bonini maldavo savo šeimyną, 
kuri gyveno su juomi kartu g-vėj 
Bustamante 1632, kad tylėtų ir 
niekam nesakytų.

Na, ir būt tylėję jei Roseda- 
liaus sargas nebūt aptikęs nus- 
kándinto Virginijos lavono ir būt 
pražuvus kaip pražūva daugybės 
moterų šioj trunyjančioj kapitaliz­
mo sistemoj.

Kuomet policija ir peskysai 
leidosi darban, tyrinėti kokia tai 
mergina ar moteris čia bus su- 
čvertuota, patyrė Bs. As. meste 
daugiau penkiasdešimties prapuo­
lusių merginų ir moterų.

Kuomet atrado vieną mote­
rišką kartėrą kurioj rasta popieri­
nių dokumentų—surado užmušėją 
ir kitas apipjaustytas kūno dalis 
(rankas kojas galvą).

Biznieriški laikraščiai kai įsis­
magino rašyti, kad jie užmiršo 
net apie svarbius pasaulio įvykius 
rodos, kad čia buvo šventa žemė, 
šventa republika. Per tą rankų, 
kojų, galvos medžiojimo laiką biz­
nierių laikraščiai padidino savo 
tiražus dešimtimi tūkstančių ek- 
zempliorių ir net vien kartiniai 
išleista po du kart per dieną. O 
ištikrųjų ta moteris Virginia Do- 
natelli, tai tik viena iš daugelio 
moterų, kuri suvaidino šioj bjau­
rioj tvarkoj moters gyvenimo 
tragedijos paskutinį aktą. Ši sis­
tema tai moters aptemdinimo iš­
naudojimo, išjuokimo ir žudymo 
sistema.

Kodėl tos policijos nesuran­
da daugybes tų sirvientų, (tarnai­
čių) kurios pataikaudamos savo 
šeimyninkams, beplldydamos jų 
„šventą valią“, prisigyveną garnio 
dovanas, o paskiaus dingsta be 
žinių? Kiek moterų ir jaunų mer­
gaičių dingsta boltojoj vergijoj? 
Kiek baltieji agentai per apsiriki­
mą pasiūlydami j balt. verg. na­
mus, savo aukai apie tai prane­
šus—ji persigąsta ir su tuom ne­
sutinka, ir kad neliktų agentai 
nurr.askuotais žmonių akivaizdoj 
jis ją pražudo;—kiek tokių yra?

Si pūvančioj! sistema tai 
priespaudų, išnaudojimų ir žudy­
mų sistema. Vyrus muša karuose, 
o moteris visur: turtuolių rūmuo­
se, baltosios vergijos namuose, 
vienuolynuose, klebonijose ir t. t. 
Tik „garbingas“ turtuolis ar jo 
sūnus, dvasiškis ar kitas į juos 
panašus, tragiškai užbaigęs savo 
vergės gyvenimą—nebūna suse­
kamas, arba labai retai, nes pe­
sas ir velnią perka.

Moters privalo kovoti už nau­
ją komunizmo sistemą, nes tik ta 
sistema, su sociale darbininkų 
revoliucija, kuri nušlluos visą su­
puvusią kapitalo sistemą—ištrauks 
moterį iš to paniekinimo ir am­
žino pavergimo klonio, ir pasta­
tys į augštą ir garbingą moters 
laipsnį, kaipo laisvą ir praktinę

Rugpiučio 10 d. Argentinos 
nepriklausomųjų socialistų parti­
jos laikraštyj „La Vanguardia“ 
yra str^ipsnys apie priėmimą lie­
tuviškų „socialistų“ į savo prieg­
lobą. Lietuviškos partijos žiedais tę 
išvardyti: K. Norkus, Žydelis, Grai­
bus, Daratėnas, ir Čiučelis. Jie 
kaipo tos bandos direktoriai.

Reiškia Argentinos socialistų 
partija neatsilieka nuo išgverimo 
progreso Ji suėmė visas lietuviš­
kos žmonijos išmatas ir džiaugia­
si. Kas nežino to Norkaus labda- 
rybių? gal tik tas, kuris nemanė 
Važiuoti į Kanadą ar į Nortus ir 
neįkišo jam kelis šimtus dolerių? 
Gal tik tas kuris neturėjo su juom 
reikalų Brazilijoj, Uruguajuj ir čia 
Argentinoj. Jis darbininkų toks 
draugas, kad jam žada darbų, 
rekomendacijų ir išvilioja jo pas­
kutinius pesus, o jei neturi pesų 
tai prie jo nelysk. O Žydelis?— 
Jis Mihanovičiaus ir Cevroleto 
streiklaužys ir baltasis agentukas. 
Daratėnas?—Taipat streiklaužys ir 
iš Lietuvos pabėgęs už pavogimą 
kokių tai gelžkeliečių pinigų ir 
kitokius triksus. O Graibus?—or­
ganizacijų plėšikas, nes jis darbi- 
ninkij b-vę „Rytojų“ apiplėšęs ant 
300 pesų. O Čiučelis?—Tas tai 
jau „profesionalas“ savo būvio 
gerintojas.—Jis tarnaus ir velniui 
bj tik pinigėlių gaus. Jei jis, pa- 
dėkim, tarnaus socialistų partijai 
ir gaus algą, o pakils prieš ją re­
akciją, persekiojimas, ir jei reak­
cionieriai jam duos didesnį atly­
ginimą už socialistų Išprovokavi- 
mą—jis juos parduos kaip Judo- 
šius poną dievą. Jis tai praktika­
vo Lietuvoj, Latvijoj ir Vokietijoj; 
kur tik lietuvių-emigrantų randasi 
būreliai. Jam tę nenusisekus, at- 
sibaladojo čia ir buvo beprisišlie- 
jąs prie „Rytojaus“ ir parašė ke­
lias laiką gaišinančias eiles, kurių 
niekas neskaitė ir niekas nemėgo. 
Jis vadinosi Kostas Bezdalis. Bet 
kadangi iš Lietuvos darbininkų 
atėjo pranešimai, kad tas Čiuče­
lis žvalgybos agentas, ir atvyko 
su tikslu, kad sugriauti lietuvių 
darbininkų vienybę, „Rytojų“ pa­
versti kontrrevoliuciniu arba 
visai sunaikyti, ką ir jis pats daug 
kartų išsipliovojo būdamas girtu, 
tai mes pildydami masių valią— 
atstūmėm jį kaipo judošių ir ne- 
sileidome jo daugiau į jokius rei­
kalus.

Dabar, tas visas lietuviškas 
mėšl s garbingai tapo įvežtas į 
Arg, socialistų partiją...

Na ir naudokitės. Jei dar ta 
partija nebuvo ant tiek nusmu­
kus, ant tiek nubizus, tai šis lie­
tuviškas mėšlas priduos jai gali­
mybės nusmukti.

Lietuviai darbininkai turi su 
jais būti atsargūs, o jų organiza­
cijos turi subruzti su jais kovoti.

Mask ra,— rugp. 10 d. Laikraštis „Izvestija“ pažymi, kad Šiau­
rės Amerikos nusistatymas link Rytų Chinijos gelžkelių dabartiniu 
laiku liko pralaimėtas ir bevertis, o taipat ir visa Japonijos viltis tai­
pat liko nublokšta. Reiškia visa Jungtinių Valstybių bankierių viltis 
kontroliuoti rusų gelžkelį liko nublokšta net kitomis imperialistinė­
mis valstybėmis, o ytin Anglija.

Harbinas,—rugp. 10 d. Užsidegė didelis gelžkelio medžių 
sandelys, kuriame buvo sukrauta daug vagonų medžių, Ugnyje su­
degė 10 chinų kareivių. Chinai apkaltina bolševikus, kad jie bus tai 
padarę.

Maskva,— rugp. 10 d Užsienių reikalų kamisaras Karakan pra­
neša, kad gauta iš Madžiurijos žinia, kad tę rusų baltosios gaujos 
paleido į Amūro upės sargybos kareivius šuvius, nuo kurių tapo 
du raudonarmiečiu užmušti ir aštuoni sužeisti. Kuomet Sovietų ka­
rinė valdžia pasiuntė chinų valdžiai pareikalavimą, kad tos bandos 
būtų suvaldytos, chinijos pasienio vadas užsigynė, kad jokio šaudy­
mo nebuvę, ir paš juos nėra jokių baltgvardiečių.

Tokio,— rugp. 10 d. Pranešama iš Mančiuli, kad chinų valdžia 
areštavo 85 rusų gelžkelio darbininkus ir sukišo j kalėjimus už tai 
kad tę įvyko generalis darbininkų streikas, todėl rusai darbininkai 
liko apkaltinti. Taipat praneša, kad ir kita 56 Rusijos darbininkai 
liko areštuoti mieste Pokotu.

Rymas,—rugp. 72 d. Užbaigė dirbti Argentinos šarvuotlaivį „25 
de mayo,“ kurį 71 d. rugp. ¡Šventino ir įleido į uostą. Dalyvavo 
daug vyskupų, kunigų, ir kitokių dvasiškių, kuriuos karnandavo Ita­
lijos socialistų vadas Turatti. Jis laimino fašizmą ir linkėjo kad tas 
kreiceris ir j Argentiną parvežtų tą žmogėdrišką idėją.

Mat kiekvienas socialistas turi savo atskirą programą.

Maskva, rugp 12 d. Rusijos orlaivis „Tarybų Tėvynė“ po ilgos 
kelionės atskrido į Krasnojarską, Sibiro centre. Lakūnas Šestakov, 
kuris 1927 m. padarė oro kelionę iš Maskvos j Tokio ir atgal, da­
bar jis nusitaręs laike 40 dienų nuvykti j Šiaurės Ameriką. Kelionės 
ilgis bus >2000 kilometrų. Laike tos kelionės jis nuodugniai tures 
ištirti Transsibirinio gelžkelio liniją, kad vėliaus šalimai padarius 
nuolatinę oro susisiekimo liniją.

Taipat Šestakov daro sutartį su Amerikos oro laivynu del susi­
siekimo orlaiviais per Didyjį vandenyną.

Harbinas—rugp. 12d. Chinų deligacija sugryžo iš Mandžiurijos’ 
nes liko pertrauktos chinų-rusų konflikto derybos, del Rytų Man­
džiurijos gelžkelio.

Tokio,—rugp. 12 d. Japonijos telegrafo agentūra Nipón Dempo 
gavo iš Mančiuli žinias, kad tarp rusų ir chinų karuomenių įvyko 
susirėmimas, kuriame tapo du chinų kareiviai užmušti ir daugelis 
sužeista, kurie slaptai buvo nuvežti į ligoninę.

Berlinas,— rugp. 12 d. „Graf Zeppelin“ su dvidešimčia paša- 
žierų jau skrenda aplink pasauli. Šiai kelionei dirižablis neėmė sun* 
kois mantos, tik tą, kas būtinai reikalinga kelionei. Skrendant Rusi’ 
jos teritorija numetė vieną vainiką, kaipo įvairiose kovose kritusių 
draugų atminčiai.

Maskva,—rugp. 72 d. Agentūra Tass praneša, kad Sovietų 
Rusijos ekspedicija, kurią vadovauja profesoriai Samuilovič ir 
Schmidt, įėjo į Prano Juozo archipelagą, kame pradėjo darbą staty­
mui radiaus telegrafo.

Ry mas,—rugp. 72 d. Macerato provincijoj, Matėliko mieste, 
trys jaunuoliai Alviero di Piere 78 metų amžiaus, Adameo Liberatti 
9 m. ir Sesto Falcione 11 m. kartu pražuvo sprogime vienos artile­
rijos granatos, kuri buvo palikta laike artilerijos maniobrų. Tie jau­
nuoliai ryžosi nusišriubuoti granatos kapselį.

Santiago,—(Čile) rugp. 12 d. Čilijos valdžia deda pastangas, 
kad sekančio mėnesio pradžioje būt priruošta oro linija, su dauge­
liu aeroplanų, kad kiekviename galėtų patilpti po šešis pasažierius.

žmonijos draugijos narį.

RUSIJOS INDUSTRIALIZACIJOS 
DIENA.

Rugpiučio 6 d. tai „ Rusijos 
industrializacijos šventė. Šymei tą 
šventę Rusijos darbininkai šventė 
su dideliu džiaugsmu. Darbinin­
kų valdoma šalis atsiekė taip 
trumpu laiku tokių industrinių 
laimėjimų, kad visokį darbininkų 
priešai jokiu būdu negali supras­
ti. Jokiai kapitalistiniai šaliai dar­
bininkų darbas nenešė tokius di­
delius darbo vaisius kaip Rusijai. 
Pristeigta daug didžiulių fabrikų, 
kurie gamina reikalingiausius daik­
tus: mašinas, traktorius, garvežius, 
audinius ir 1.1. Pastatyta milži­
niškos elektros stotys kurių ener­
gijos šviesa apšviečia ne tik mies­
tus, bet ir kaimus. Ta šimtmečių 
carais engiama Rusija, ta visų pa­
niekinta liaudis, nutraukus savo 
vergijos pančius šiandien veja 
augščiausiai pakilusius pasaulio 
kraštus ir švenčia savo pergalės 
ir užkariavimų šventę, o tuom 
patim kartų visų kapitalistinių 
kraštų proletariatas lieka vis dau­
giau pavergiamas.

IRGI GERINA BŪV(.
Kuomet Rusijos darbininkų 

valdžia visais galimais būdais sten­
giasi pakelti šalies gerovę, gamin­
ti kodaugiausiai naudingiausios 
produkcijos, tuom kart išgverusios 
fašistinės valdžios dirba savo iš­
lepusiems darbininko kraujo siur­
bėlėms įvairiausius pasismagini­
mus.

Šiomis dienomis Italijos fa­
šistinė valdžia, apart daug visokių 
parkų, gojų kurie aptverti augš- 
tomis tvoromis ir jleidžiami tik 
popiežiaus, musolinio ir karaliaus 
pateptiniai, sufrojektavo ūmu lai­
ku padaryti dar vieną parką su 
75,000,000 kubinių metrų vandens 
ežeru. Tas ežeras bus cementuo­
tas ir su visokiais skyriais: gėlių, 
žuvų, paukščių ir tt. Jame pralei- 
dinės savo dienas visi Italijos dy­
kaduoniai ir negaus pamatyti joks 
darbininkas.

Gražus palyginimas. Vid i 
badu dvesia kiti 15 milijonų ku­
binių metrų vandens ežerus daro­
si, kur galėtų savo sistemos už­
raukti dienas.

VAŽIUOKIME I RETIRA.
Sekmadieny rugpiučio 18 d. 

3 v. p. p. Retiro sode (Plaza Bri- 
tanicoj įvyks komunistų partijo 
prakalbos, kame bus kalbama ir 
lietuviškai. Todėl visos ir visi ke­
liaukite tenai ir pasiklausykite 
darbininkiškų kalbų, dabartinių 
svarbių konfliktų ir provokacijų 
momentu.

Londoas,—rugp. 12 d. „Daly Mail“ korespondentas praneša i- 
Harbino, kad visame krašte panaujėjo neramumai. Rusai Varo di­
džiausią komunistinę propagandą, vienus baugina, kitus perkalba, 
trečius apdaužo.

Iš antros puses pra ieša kad chinai paskutinėmis dienomis areš­
tavo daugiau 2000 rusų iš kurių vieni bus nukankinti, kiti-depor- 
tuoti. Tikriausiai patirta, kad matosi rusų darbininkų grupės, kurie 
guli suraišioti vielomis ir sukruvintais veidais.

Vaidinimm^koncBrtas.
Rugpiučio 17 d. 9 v. v. salione „Vor 
waerts“ Rincon 1141, įvyks 9 kp. 
vakaras suvaidinimais ir dainom.

1----L.--- -“—r
Bus vaidinama puiki tviveiksmė drama „Kovoje už laisvą“ ir 

puikus dialogas „Pas agentą“. Po vaidinimų dainuos 9 kuopos 
choras darbininkiškas ir liaudies dainas. Taipat bus kupletistas A. 
Šimaitis, kuris sudainuos puikų kupletą „Juakų milteliai“.

Kaip matoma, programa puiki, o prie tam žinant, kad ta kuo­
pa turi sukoncentravus stiprias menininkų pajėgas, tai patartina tą 
dieuą eiti visiems ir visoms, nes įspūdžio bus gražaus.

Po vaidinimų ir dainavimų bus žaidimai šokiai, skrajukė. Griež 
Simniškio dūdų orkestras, kuris taipat vis kaskart sugriežia įdomes­
nių dalykų ir sušvelnina akordų garsus.

Pelną 9 kuopos draugai skiria su savo organu „Rytojum“ pu­
siau.

O prie to dar reikia pažymėti, kad Villa Crespos draugės ir 
draugai yra geri žaidimų mėgėjai, tad žaidimų įvyks įvairiausių kas 
mūsų jaunimui parengimuose luri būt mėgiamiausiu dalyku.

Rengėjai.

1
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APŽVALGA.
I _

[„Aušros Žvaigždė" „Vargdienis" 
¡ALDLD kuopa rateliai, chorai ii 
t.t. O visoms šioms skirtingoms 
organizacijoms reikalinga susfcent- 
ralizavimas. nes be to darbinin­
kų judėjimas sunkiai progresuoja.

Savyšalpos skyrius reikalauji 
kad pats ligonių šelpimo darbas 
eitų iš paties centro, bet kuomet

Vienas iš seniausių judošių. Kajp man patiko „Darb. Tiesa“.
TRETYSIS TEISMAS.

,,D. Tiesos“ 12 numery, Žy­
delis atvirame laiške, šaukia J. 
Baltušninką ir J. Švedą j trečiųjų 
teismą, kame jis (Žydelis) įrody­
siąs, kad ne jis streiklaužys, bal­
tosios vergijos agentas, Liga Pa- 
triotiką narys; ir t.t., bet J. Baltuš 
ninkas ir J. Švedas. Kad tam raš­
tui pridavus daugiau kiauliškumo, 
tad gerokai pabiauroja, prideda 
visokių atbulai išverstų nuotikių, 
pavardžių (taip kaip visuomet ta­
me lapiuky rašoma) ir siūlo iš 
trijų narių teismą, o tame teis­
me jis tikrai įrodysiąs, kad jis 
nestreiklaužiauja ir kitų niekšyščių 
nepildo.

Bet parašė ir užmigo. Rėka­
vo, kad tokiu greitu laiku neap- 
sižiurės ir kitame to lapiuko nu­
mery galės išlieti visą tulžį. Mat 
,,D. Tiesa“ išleista liepos 31 d. 
o jei jiedu, J. Baltušninkas ir J. 
Švedas iki rugpiučio I d. nieko 
neatsakys, tai anot tų pamišusių 
gaivalų „liks žvalgybininkais streik­
laužiais, Liga Patriotikais ir t.t. o 
jie liks švarūsvkaip nežinia kas.

Bet ne, Žydeli ir kiti tavo 
talkininkai... Jie apsižiūrėjo ir da­
vė dokumentalų atsakymą! Pra­
dėjai tai ir marš prie pabaigos! 
Nors nėra jokio reikalo klausytis 
ką plepa tokios veislės žmonės 
kaip Žydelis, ar kiti į jį panašūs, 
bet visvien... kad jis nor pasiby- 
Hnėt—šiedu J. B. ir Į. Š. visuo­
met su luom sutiks. Tik žinoma 
tas turi atsibūti prie didelės pub­
likos, o ne taip kaip Žydelis sa­
ko: vienas iš „partyda“ ocialista, 
antras iš komunistų ir bus ge­
riausia.

Teismas turi būt liaudies, 
prie didelės, visų bendrai sukvies­
tos publikos, o ne prie trijų, kaip 
sako Žydelis. Tegu mato darbi­
ninkiška publika, kaip reikia by­
linėtis už šmeižtus ir provokaci­
jas! Tegul mato kokių priemonių 
griebiasi tie žmonijos atmatos, 
kad apšmeižus ir suprovokavus 
visuomeniškai dirbančius darbi­
ninkus.

BESIARTINANT VISUOTINAM 
SUSIVAŽIAVIMUI.

Kadangi C. K. numato ir 
nuskina usivažiavimo laiką, tad 
reikalinga pirm suvažiavimo ge­
rokai apsis 'arstyti, kad susivažia­
vimas atneštų teigiamus vaisius. 
Ypatingai reikia iš anksto gerai 
apgalvoti, kaip užbaigti visuotiną 
draugijų centralizavimą, nes yra 
draugijų po kitais vardais, kaip 

jaučiamas kuopose ir draugijosr 
toks dar draugijinis egoizmas, ir 
nenorės savo skyriuje surinktus 
pinigus atiduoti centran tad susi­
važiavimas turės surasti kitus bū­
dus. Taipat su patim Savyšalpos- 
Kultūros mokesniu ir abiejų sky­
rių subend.rinimu turės pasirūpin­
ti, nes metinė praktika parodė 

j šiame daug nepatogumų.

Turi subrustí ko­
lonijos.

Po ilgų abejonių ir diskusijų 
mūsų kolonijų reikalai atsitaisė. 
Nors pasiliko keliatas abejotinų 
asmenų, kurie savo būdu niekaip 
nepritaikomi prie organizuotos 
darbininkų vienybės, tačiaus or­
ganizacinio darbo griovime jiems 
mažai teliko galės, nes jų iškry­
pimus, susikompromitavimus pa­
žysta visi pasilavinę darbininkai. 
Todėl, dabar kolonijos privalėtų 
subrusti prie bendro produkty­
vaus darbo, būtent remti „Rytojų“ 
nes jis bendras visų reikalas. Ko­
lonijos labai retai daro parengi­
mus, ir nuo tų pačių pelną daž­
niausia^ paskiria Lietuvos baduo- 
liams. Žinoma, baduolių nepriva­
lome apleisti, bet reikia pirmuoju 
reikalu žiūrėti savo spaudos. 
Kiekviena kolonija privalėtų bent 
vieną kartą j mėn. padaryti pa­
rengimą (taip kaip Bs. As. kolo 
nija daro 3—4 kartus) pelną pas­
kiriant savo organui „Rytojui“. 
Juk iš prenumeratų nė vienas 
laikraštis negyvuoja, bet iš skel­
bimų pramogų ir t. p.

Tad kolonijų draugai atmetę 
tarpusavio ginčus subruskime prie 
naudingo darbo kas bus geriau­
siu priešams smūgiu. Tegul ple­
palų barškalai sau tauzija, o mes 
prisilaikydami rimto darbo ir vie­
nybės, net nė nepajusime ką jie 
tauzija. Jei mažai daroma kultū­
riškų parengimų, liaudis eina į 
karčiamas, daro vakaruškas ir taip 
tvirksta leisdami brangų laiką ir 
pinigus, o su kultūriškais paren­
gimais padaroma didelė nauda.

Nenuilstantis.

Nuo 1904-5 m. atgavimo lie­
tuvių spaudos, kaip daugelis at­
mena pirmuosius socialdemokra­
tinius laikraščius: „Kardas“, „Ža­
rija“ ir „Naujoji Gadynė“, kuriuo­
se nuolatos radosi revoliucionie- 
riški, jauno revoliucionieriaus 
Piušo Grigaičio straipsniai, kurio 
prakalbas teko girdėti daugeliui 
Šiaurės Amerikos darbininkų.

Kuomet 1917 m. spalio mėn. 
Rusijos darbininkai remdamies 
marksizmu, vykdė proletariato 
diktatūrą, tame revoliucionieriuje 
pasireiškė pirmieji pesimistinio 
oportunizmo reiškiniai ir nuo ta­
da pasiliko revoliucijos priešu.

7919 m. spalio mėn. Ameri­
kos Liet. Socialistų Federacijos 
suvažiavime, Brooklyne 120 dele­
gatų vienbalsiai priėmė rezoliuci­
ją sutikdami pereiti į komunistų 
partiją likti 3-čio Internacionalo 
sekcija, visų smalavirių geniališ- 
kiausis Pitišas Grigaitis ir dar 
keli žemesni neva marksistai,— 
pardavė savo visą marksizma ir 
pasiliko veidmainiškiausi'j darbi­
ninkų klasės iudošium, (doleris 
ir velnią perka), nors gerai matė, 
kad su persiorganizavimu kartu 
perėjo 7 tautinės federacijos su 
visa Michigano valstija ir revoliu­
cinis ūpas plėtėsi visu smarkumu. 
(Reiškia jo revoliucinė energija 
išsiaikvojo pirm laiko Red.)

Dabar tas geniališkiausis sma 
lavirių tėvas visas pasenęs, nupli­
kęs, nes per 11 metų porevoliu­
cinės Rusijos statybos sunkiai 
„darbąvosi“: spiaudė, šmeižė ir 
dėjo į savo gazietą „Naujienas.“ 
Kiek te patilpo bjauriausių pro­
vokacijų, šlykščiausiu melų, ku­
riuos didžiausiomis išvadų išva-

V. Padima

DARBININKO ELEGIJA.
Leidžiuosi į žemę I
Giliau šimto sieksnių, 
Kad gal nė perkūnas 
Manęs nepasiektų.

Ten nėra saulutės, 
Spindulių šviesybės, 
Tik prie galvų žiba 
Lempelės mažytės.

Dienomis tę dirbu 
Prakaitą liedams, 
Pavojų ir mirtį 
Viską užmirždams.

Dinamito šūviai 
Trenkia kai perkūnas 
Olos žemyn krinta 
Net sudreba kūnas.

Gyvendamas tolimoj provin­
cijoj ir neturėdamas galimybės 
būti Buenos Aires susipažindinti 
su vietiniais veikėjais, esamomis 
organizacijomis ir leidžiamais laik 
raščiais, kelis syk vienam buenos- 
alriečiui rašiau laišką, kad prisiųs­
tų bent po vieną egzempliorių vi­
sų laikraščių.

Vieną gražų vakarą gaunu 
visus keturis: „Rytojų“, „Darbi­
ninkų Tiesą“, „Argentinos Lietu­
vių Balsą“ ir Lietuvišką Laikraštį“. 
Išvyniojęs pradėjau žiūrinėti ką 
kuris gero rašo. Oi žiūriu „D. T“, 
didelėmis raidėmis:^ „Rytojaus“ 
banditai kėsinosi nužudyti „D. T“, 
eidėjus. Ir tame pačiame pusla­

py} įdėta vieno vyriškio ir mote­
riškės fotografijos.

Pirma pažiūrėjau į moteriškę, 
nes labiau patraukianti: maniukiū- 
ra prancūziška, akutės taip pat 
nieko, bliuze saguota, taip kaip 
viduramžių kunigaikštaitės. Pažiū­
rėjęs į savo draugą neiškenčiau 
nepasakęs lietuviškai: „graži bo­
ba—verta grieko“. Bet gaila kad 
„Rytojaus“ bandite. Palikęs, nors 
ir gražią, Liudytę, tuoj ėmiau 
žiūrinėti Bronyčio. O ho! Čia tai 
jau ne Liudytė, bet tikras kalmi- 
kas, siaurutėm vilingom akim! 
Jau buvau begriebęs „Rytojų“ ir 
norėjau plėšyti, kad jo pastogėj 
randasi toki „zbuicai". Bet dar 
grįžau prie „D. T“, ir pradėjau 
skaityti. Skaitau, skaitau ir vis 
galo nematyti, kada ta pasaka apie 
žmogžudystę baigsis. Bet pasiry­
žau skaityti ligi galo ir tikrai su- 
žiuoti, kas per viena ši porelė, 
kuri kėsinosi nužudyti „D. T“, 
leidėjus. Bet juo tolyn, tuo raštas 
ėjo durnyn. Ir tik pačioj pabaigoj 
supratau, kad fotografijos ne 
„žmogžudžių“ bet „D. T.“ leidė­
jų-

Taip supratus, man lyg ak­
muo nuo krūtinės nusirito. Vi­
suomet fotografijas talpina pirma 
pasikėsintoji], o paskui ant kurių 
buvo užpulta. Bet čia priešingai. 
Straipsny išvardinta visa armija 
„žmogžudžių“ ir Bronyčio su Liu- 
dyte fotografijos, kurių norėta 
save pareklamuoti, tad reikėjo su­
rasti bent kokią progą. O ši pro­
ga, trupučiuką jsikaušusiam tai 
geriausia, nes jeigu esi bailys, tai 
visų daužomas, o jeigu drąsus— 
kitiems žandus skaldai.

Čia, matyt, Br. Švedas į žan­
dą kiek gavo, bet sulyginus su 
„garbe“ .kurią apturėjo patalpin­
dami laikrašty savo fotografijas, 
tai niekis. Juk jeigu ne Akelaitis, 
tai ir šiandien argentiniečiai ir 
kitų šalių darbininkai ne būt ži­
noję kas leidžia „Darbininkų Tie­

domis nurodo, kad tai tikriausi 
tiesa.

Jau visiem pasaulio šmeiži­
kams atgriso smala spiaudyti Ta­
rybų Rusiją, o šis P. Grigaitis, 
nesuspėdamas su kitų tautų tos 
rūšies gaivalų progresų—dar spjau­
do. Jis savo gazietos (š. m.) num. 
148, pasitalpinęs Anglijos piratų 
Vado, apie ekonominę Rusijos pa 
dėtį Straipsnį ir dumia nekuriu 
amerikoniškų munšainierių ap 
svaigųsias plikes—.

Žinant, kas Rusijoj per pen­
kių metų industrializacijos laiko­
tarpį yra atsiekta, ir palyginus su 
šio pasenusio daikto surinktais 
melais, tai tik lieka jam visa šir­
dimi palinkėti, kad jis greičiau 
kanopas užverstų, tai darbininkų 
reikalai pasiliktų daug švaresni.

Darbininkai neprivalo klausy­
tis ką tauškia prieš SSRS, toki 
gaivalai kai Grigaitis, Noskė, E- 
bertas, Šeidemanas, Pilsudskis 
Musolinis, Primo de Rivera ir ki­
ti kapitalistų buldokai, bet reikia 
stengtis pasiųsti savo delegacijas, 
ir juo daugiau susirašinėti su fe­
nai esamais draugais. O šitokį 
lapskurnykai, tai kai pradėjo taip 
ir tęsia, vis juo tolyn—juo durnyn.

Dabar Rusijoj dirbama 6-8 
vai. j dieną ir sunkius darbus at­
lieka mašinos—tai toki gaivalai 
kai Grigaitis nenori nė pamanyti, 
o kuomet dirbo vergiškai 12-16- 
18 ir daugiau valandų ir maitino­
si juoda pasenusia duona ir tu­
rėjo užlaikyti šimtus tūktanč:iĮ 
karūnuotų ir kryžiuotų parazitų— 
tie laikai apsaldina jų jausmus 
taip kad net jiems ašaros pamis­
imus ima sunktis.
(Pabaiga tilps sekančiame numery

Dulkės tę su dūmais 
Susimaišę rūksta;
Pragaras čia tikras, 
Ko daugiaus betrūksta?

Ant viršaus išėjus 
Laukan iš kasyklos, 
Tai nerastum niekur 
Didesnės baidyklos.

Suodins prakaituotas,
Nuo viso garuoja, 
Vos tik akys žiba 
Ir dantys baltuoja.

Ak darbelis mano...
Sunkus pavojingas... 
Uždarbėlis menkas
— Gyvenimas vargingas... 

są“. O kiek jiems per 13 dienų 
garbės! Jeigu būt nepasiskubyię 
išleisti sekančio „D. T.“ numerio, 
tai jau būt, patekę j kankinių ei­
les.

Bet sekančiam numeryj, ma­
tyti, kad muilo burbulas sprogo 
ir jokios žymės nebeliko (manau, 
kad ir žandas užgijo, nes girtas 
girtam, taip kaip brolis broliui— 
smarkiai nerėžia.)

Na o kur dabar tie žmogžu­
džiai pabėgę? kalėjime pasodinti, 
ar jau sušaudyti? Apie tai bent 
kiek reikėjo parašyti. Bet pasiten­
kino vien pasikalbėjimu darbinin­
ko su Jurgiu, kuriame pats save 
išpliekė, kaip ta, fetfebelio žmo­
na, ir tuom pasibaigė.

Padarius išvadą, išeina, kad 
Bronytis ir 21 metų Liudytė, tyčia 
sugalvojo kad kaip nors „pasau­
ly pagarsėjus“. Bet jų nelaimei, 
ne tik kad kitataučių laikraščiai 
neminėjo, („Critikai“ buvo nunešę 
ir fotografijas, bet redaktorius 
atsiklausęs policijos apie išpūsta 
atentą nusijuokė ir fotografijas 
numetė į basūrą), bet nei ,.A. L. 
Balsas“, kurį pats drukuoja, nei 
„Lietuviška gazieta“ nieko nerašė. 
Matyt niekas Švedų melams ne­
tiki.

Bet už tai jie turėjo gerą 
proga pasisakyti kas drukuoja 
„D. T." o darbininkai gardžiai 
pasijuokti ir pamatyti tuos du as­
menis, kurie nei vienas savo iš­
vaizda nepanašūs į darbininkus ir 
per 10 num. prisidengę kokių tai 
leidėjų vardu ir dar viršui „visų 
šalių darbininkai vienykitės!“ 
bliurbe įvairias nesąmones.

Iš cuadrillo.

Kas kuo bus?
„Mokslas“ aiškina plačiai, 

jog mūs kojos ir pečiai,— 
viskas kaulo bei raumens,— 
ir po mirčiai dar gyvens!

Būsim dulkės, spinduliai, 
žolės, paukščiai, gyvuliai; 
taip, mat žemės medžiaga 
keičias gamtiška jėga.

Geri žmonės amžinai 
bus garbingi milžinai; 
veidmainiai gi išsikeis 
blusom, blakėm ir arkliais.'

Jeigu čia tikra tiesa, 
Koščius Norkus bus blusa, 
Galų Trempas po mirties 
ilgu slieku išsities.

Hokus-Pokus.

Rūtenis.

BOLŠEVIZMAS AR SOCIALDE- 
M0KRAT1ZMAS. 

(Pabaiga).

Iš virš paminėto balanso va- 
rijantų kiekvienas užrubežio dar­
bininkas ir valstietis gali numatyti, 
kokias šakas pirmon vieton jo 
tarptautinė tėvynė SSRS stengiasi 
industrializuoti. Štai jos:

1 miestų z. ūkio pramone 
pirma vieta.

2 transportas antra vieta.
3 liaudies švietimas trečia.
4 sveikatos apsauga ketvirta.
5 socialis apdraudimas penk­

ta ir tam panašiai.
Į pramonės ūkį įeina ir elek- 

trizavimas šalies. Į žemės įeina ir 
miškų ūkis. Jei stambiai paskirs­
tyti—gaunasi trys pirmaeilės soci­
alistinės kūrybos šakos: pramonė 
(su žemės ūkiu), švietimas ir svei­
kata. Štai kas pirmoj vietoj 
šiandien stovi SSRS.

. Svarbu paminėti nekurie ana­
loginiai sulyginimai SSRS ūkio 
plėtimas su kapitalistinių šalių ū- 
kiu. 1931 metais SSRS turės dau­
giaus elektros jėgos ant kiekvie­
no darbininko, kaip Vokietija 
1926-27 metais. Anglies iškasi­
mas iš 1923 iki 26 metų pas mus 
du syk išaugo. Kuomet Jungtinė­
se Amerikos valstijose per šį 
laiką sumažėjo 2%, Anglijoj į 
pusantro sykio. Francijoj padidė­
jo j 14%, Belgijoj j 9%. Rūdos 
liejimas pas mus iš 1923-26 metų 
priaugo 6 ir pnsė sykio. Amerikoj 
ir Anglijoj nupuolė, sąryšyj su 
kriziais ir darbininkų judėjimu.

Apibendrintas socialistinis ū- 
kio sektorius iš 32% 1926 metų, 
manoma datesti iki 1932 metų j 
90%. O kapitalistinis sektorius iš 
18% 1926 metų davesti iki 10% 
1932 metų.

Į socialdemokratizmo kapita­
lizmo pranašavimą apie neišven­
giamą SSRS ūkio krizj, suirimą, 
degredaciją, atsako, kad ir šie fa­
ktai, į kur įeina pirmas mūsų že­
mėj, darbininkų šalies ūkis.

1925-36 metais pakėlimui ša­

lies ūkio įdėjo 2 milijardu, 84 
milijonus rbl. 1926 27 metais 2 
milijardu 858 mil. rbl. 1927-28 m.
3 milijardus 412 mil. rbl. 1928-29 
metais 5 milijardus 761 mil. rbl. 
1929-30 metais numatyta įdėti jau
4 milijardai 218 mil. r. 1930-31 
m. 4 milijardai 637 mil. rbl. 19- 
31-32 m. jau 4 milijardai 979 mi­
lijonai rublių! Štai jums socialde- 
mokratizmas - kapitalizmas, plius 
trockizmas, iš vienos pusės, ir bol- 
šev'zmas-socializmas iš kitos! 
Optimizmo privestuos faktuos 
nėra.

Pradedant nuo 1927 metų, 
baigiant šiais, numatytos sumos 
įdėtos su viršum. Šitas liudija, 
kad šalis, jei nebus tam t'krų ne 
nuo jos priklausančių sunkumų 
(karas, nederlius lietūs, potvlniai, 
žemės drebėjimo ir panašiai) pla­
nas bus pilnai pravestas iki 1931 
metų, kas duos bendrą sunkio­
sios pramonės (metalo, kuro, au­
dimo, chemijos) priaugimą į 94 
%, o elektros pramonė dar dau­
giau, virš 200%. Plytų ir cemen­
to pramonė apie 300% (statybos 
medžiaga).

Penkmetinis industrializavimo 
planas, numato nuo 1927 iki 19- 
32 metų galo davesti produktus 
plataus pareikalavimo iki 81%, 
turint omenyj 7 vai. darbo dieną 
ir darbo mokesnio pakėlimą 26 
%. Žemės ūkis manoma pakeiti 
piniginiai į 16 nuoš., o su suma­
žinimu kainų į 41 nuoš. Abelnas 
šalies ūkis (su pramonės, žemės, 
koperacijos ir asmenis?) numato­
ma pakelti į 67 nuoš.

Per šį 5 metinį periodą prie 
7 vai. darbo dienos ir 3 darbo 
mainų, manoma padidinti prole­
tariatas į 21 nuoš. arba 3 milijon. 
658 tflkst. asmenų (1928 metais 
buvo 13 milijonų, su šeimynų na­
riais 33 mil. 600 tūkstančių as­
menį]). Darbo našumas pakelti i- 
ki 53,5%. Kainų sumažinimas nu­

matomas 19% vidutiniai imant, i 
Tai toki bendra padėtis abelnos 
socialistinio ūkio struktūras.

Dabar kyla naujas klausymas: 
kame glūdi ta pamatnė varomoji 
jėga, kuri davė viršminėtus fak­
tus? Ji glūdi viename pamatinia­
me šaltinyje—proletariato prib 
rendime! Ši jėga į rėalę kūrybą 
išteka trimi kryptimi: 1 darbinin­
kų klasės politinis apsibendrini- 
mas, su drausmingos politinės są- 
tr.iukos išraiška, 2 proletariato 
sandarbininkavimas politinėse są­
skaitose, bolševizmo vadovybė su 
smulkiais gamintojais valstičias, ir 
3 proletarinės valstybės gyvavi 
mas, po bendra proletariato dik­
tatūros vadovybe! Šios visos trys 
kryptys nepereinamu krantu ski 
riasi nuo kapitalistinės, asmenio 
ūkio diktatūros. Pirmam atvėjy, 
proletariato diktatūra išreiškia 
dviem giliom savo ypatybėms: jė­
gą ir bendradarbiavimą jegoje. 
Antrame atvėjy ir gi dvi ypaty­
bės: jėga, ir prieštaravimas jėgo­
je. Asmenis ūkis be asmenio 
smulkaus gamintojaus valstiečio 
ir amatninko sandarbininkavimo, 
Šių dviejų jėgų su savo klasi­
nėms ypatybėms kaip tik ir ne­
gali, apdreklėjęs socialdemokratiz- 
mas suprasti ir atskirti, vieną 
nuo kitos. O be šito, savaimi iš­
teka neįvertinimas abiejų klasinių 
ašigalių. Proletariato diktatūra— 
diktatūra asmenio ūkio, be asme­
nio smulkaus gamintojaus. Buržu­
azijos diktatūra —ekonomikos ir 
politikos prieštaravimo diktatūra. 
Diktatūra proletariato,—jėga ir 
bend radarbia vimas-sandarbininka­
vimas jėgoje, paliekant galioje 
jėgą!

Štai ta priežastis privestų ūkio 
faktų gyvenime. Be šito viso ne­
galimas socializmas, kurį SSRS 
proletariatas veda antrą dešimt­
metį. Del socializmo griuvimo 
užtenka atimti iš bendros jėgos 
sandarbininkavimo jėga ir soda 
lizmo nėra! „Socializmas, komu­
nizmas, sovietų valdžia, plius e- 
lektrofikacija“ kaip tik ir yra gy­
vai išreikštas Leninu, bendradar­
biavimas bendroj proletariato di- 
ktaūros jėgoj! ,

Kuomet mes kalbame apie 
milijardus rublių, apie naujas 
raudonas įmones, mes kalbame 
apie darbininkų ir valstiečių dar­
bo jėgą ir politinį sandarbininka- 
Vimą! Be šios jėgos, be šio dar­
bininkų su smulkiais gamintojais 
sandarbininkavimo, kontrrevoliu- 
cija, kapitalizmas. Prie šios bend­
ros jėgos, jėgoje, prie šio san- 
darbininkiavimo. gelmėje revoliu­
cija, su bendru išraiškų subend- 
rinimu,—socializmas! O ši jėgoje 
jėga, te alima tik ekonomikos su- 
bendrinime. Trockizmo mintis SS­
RS aiškiausis ženklas— kaip netu­
ri būti suderinta jėga jėgoje! Ki­
taip jėga jėgoje lemta mirti arba 
plyšti, Einant fiziniais dėsniais ji 
tankiausiai plyšta ir nueina į nie­
ką! Prastais žodžiais SSRS socia­
lizmo gyvavimo priežastis galima 
apibendrinti sekančiai: 1 darbinin­
kų ir valstiečių vienybė, 2 ekono­
minis sandarbininkavimas— eko­
nomikos prieštaravimų išgyven 
dinimui ir 3 bendra praletariato 
diktatūros vadovybe esamos ir 
būsimos^ ekonominsė tvėrybos 
eigoje. Štai socializmo gelmė!

Vių šalių darbininkų die­
nos klausymas!

Visų šalių darbininkų dienos 
klausyme stovi du tarptautinio 
klausymo faktai:

1 SSRS socialistinė ekonomika,
2 Kommtterno politika.

Šie du tarptautinės reikšmės 
faktai, reikalauja (ir reikalaus) mil­
žiniško tarptautinio proletariato 
ir valstiečių jėgų įtempimo, be 
šito—jų pačių ateitis tampa de­
šimtmečiu sunkios klasinės kovos 
klausimu.

Į pirmą skyrių SSRS socialis­
tinės ekonomikos klausymą, įeina 
visa eilė tarptautinio proletariato 
ir valstiečių esmės klausymų.

1 SSRS ir imperialistinio ka­
ro galcmybė, , ir proletariato su 
valstiečiais rolė SSRS gyvavimo 
klausyme laike karo—užpu : limo 
ant SSRS.

2 SSRS industrializacija —ka­
pitalistinė industrializacija, ir. to 
viso pasekmes del proletariato.

3 SSRS tautinis klausymas ir 
kapitalistinis tautinis ir kolonia- 

proletarinės, klasinės dailiosios 
literatūros kūrybą ir raštų išleidi­
mą, kurie susirišę su darbininko 
psichologija ir ekonomika, kuri 
esti psichikos ir ekonomijos vei­
drodžiu. Nito bendro visų šalių 
darbininkų ir valstiečių klasinės 
kovos įtempimo—priklauso SSRS 
socializmo tvėryba, ir tarptauti 
nės socialistinės revoliucijos eiga! 
Kiekvienas turi žinoti, kad šiuo 
pareinamuoju laiku, darbininko ir 
Valstiečio asmenė gerbuvė turi 
stovėti antroj vietoj, klasinė kova 
—pirmoj!

SSRS darbininkų ir ir valstie­
čių klasė antras dešimtmetis žen­
gia gigantinės kovos ir tvėrybos 
baruose—pirmyn, o mes, tarptau­
tiniai darbo armijos korpurai!

Šalin, supuvęs, klasinis iskari- 
otas—socialdemokratizmas!

Te gyvuoja revoliucinis Bol- 
ševzmas socializmas, — mes su 
juo!

Nue Red. Šis draugo Rute- 
nio straipsnis vertas išstudijuoti 
su didele atyda, nes kas daroma 
ir padaryta darbininkais tvarKO- 
moj šaly, kapitalistinėse šalyse to 
visiškai negirdėti, nes socia­
listai išeidami iš revoliucinės sto­
vyklos—užkeikė visą revoliuciją 
linkėdami jai viso pikto. Tokiu 
būdu jie laikydamiesi prie savo 
minties, per 11 metų kūrybos lai­
kotarpį, jie savo netikėjimu visiš­
kai išbiuro, tr pasidarė tokiais 
neviernais tamošiais, kad ir da­
barties laiku, kuomet darbininkai 
nekurtose iudustrijos šakose kele­
riopai pralenkė prieškarinius lai­
kus, o jie vis savo giesmę gieda, 
kad tę vergija, badas, nėra lais­
vės, viskas varžoma ir t. t. Tokiu 
būdu buvo pravartu «lydžiai skai­
tyti šis straipsnis, net išstudijuoti, 
ką ir pads autorius buvo pasiūlęs 
straipsnio pradžioje. Juk pas mus 
yra daug tokių darbininkų, kurie 
prisilaikydami tos bjaurios nuo­
monės, kad, girdi „tik lazdomis 
žydai valdo Rusiją". Šis doku­
mentalus straipsnis išblaško viso­
kias metafizines mintis, ir drau­
gai skaitytojai pasilieka tikres­
niais prie -avo proletarinės tevy 
nės statybos.

lis klausymas.
4 SŠRS proletariato su tarp­

tautiniu proletariatu susiartinimas 
(smyčka), delegasijų bei ekskursi­
jų keliu.

5 Tarptautinė atskaita SSRS 
prieš visų šalių darbininkus ir 
valstiešius, ir visų šalių darbinin­
kų ir valstiečių atskaita Sovietinių 
Socialistinių Respublikų Sąjungos 
darbininkams ir valstečiams.

2 me Kominterno politikos 
klausyme, išplaukia irgi visa eilė 
tarptautinio klausymo klausymų:

1 Sustiprinimas visų šalių ko­
munistinių partijų — klausymas, 
kova už kiekybę ir kokybę kom 
partijų.

2 Sustiprinimas jr išplėtimas 
visų šalių komunistinės jaunome- 
nės sąjungų pirmon vieton pra­
monėj, armijoj ir bernų tarpe.

3 Sustiprinimas ir išplėtimas 
raudonųjų profesinių sąjungų ju­
dėjimo.

4 Kova su trockizmu ir k1* 
tais vidujiniais oportunistiniais 
išdavistiniais (Argeninoj su Šve­
dai, Šiaurės Amerikoj su Baltru­
šaičiais) ir smulkiai buržuaziniais 
svyravimais.

5 Kova su fašistiniu social 
demokratizmo 2-ju internaciona­
lu, kuris tapo atviru buržuazinės 
klasės sparu.

6 Kova su tautų lyga—impe­
rializmo ir eksploatacijos širma- 
(Šiame klausyme kuo plačiausiai 
paskleisti darbininkų ir vąlstiešių 
tarpe SSRS delegacijos Ženevoj 
tautų lygos (parengiamoj komisi­
joj) liniją ir kovą už nusiginkla­
vimą).

7 Sustiprinti tarptautinis dar­
bininkų valstiečių ir kareivių ko- 
rėspandenių judėjimas, kuri yra 
masių veidrodis, kapitalizmo, mi- 
litarizmo gelmėje!

8 Sustiprinti kovą su kapita­
lizmo - imperializmo įrankiu—-reli­
gija, kuri kapitalizmui svarbiausi 
atspara, o darbininkams ir vals­
tiečiams pražūtingiausiu kultu! 
Kiekvienas tikintis į užkarstinį 
gyvenimą, būna nesugebiu masių 
revoliucijos ir socializmo tvėrime 
ant žemės.

9 Daugiaus kreipti domės į
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IŠSkalbėjibas Fintu su Dėde.

—Gera dieną, dėde, ko taip Ijie turėtų mokėti pasidarbuoti ant 
nusiminęs? tėvynės labo.

—Si Petrai ir tu būtum smūtnas —Jei, dėde tai jūsų juodai go-
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SKAITYKITE UŽSIENIO DARBININKŲ LAIKRAŠČIUS

jei turėtum tiek nopoščių kai aš. 
—Kas tau per rūpesčiai, dėde? 
—Kas,—neturiu kur savo meis­

terius padėti. Bolševikai išpasako- 
ja visas paslaptis, paskui mus iš 
visur veja kaip kokius nerūgėlius. 
Mes buvom pasistanaviję būti fa­
šistais ir mislinom, kad bus ge­
riausiai, ale bolševikai mus išva­
dino visokiais makanoriais ir vis­
kas buvo baigta. Pasišaukėm į 
talką du prabaščiu: Vipliurtą ir 
Deglį ir su tais nieko nepešėm, 
ba bolševikai ir tuos vadino vi­
sokiais makanoriais ir irabaičiai 
kiek paloję ant bolševikų turėjo 
nešti kudašius viens j Nortus, o 
kita nė pats velnias nesuranda 
kur jis nusigrūdo. Paskui mes bu­
vom patrijotais, ale per bolševi­
kus negalėjom nieko išpešti ir 
paskui tokiais buvom, kokiais 
Koščius Markius pastanavijo.

—Raut komunistinę įdėję iš pat 
šaknų dėde?

—Si, Petrai. Jis apsiėmė uglum 
bolševikus iš šaknies išrauti, ir 
kaip tik jis padrukavojo pirmą 
gazietą ir kaip pasiskaitę Bronius 
jo motkelė, Šunmakarisir Pilypas 
iš kanapių—taip jie visi ir sudur- 
navojo ir ėmė skandalyti kai dur­
naropių apsiėdę. O Koščius tada 
vis vaikščiojo ir sakė: „tai aš, tai 
aš1'...

—Na ir kas dėde? Jūs jiems 
galvas sumaišei ir dabar jie jūsų 
naudai darbuojasi.

—Si, Petrai, ale kad pamaišy­
tam galvom, bolševikai juos iš­
drėbė kaip kokį mėšlą, ir be jų 
jiem daug geriau pradėjo viskas 
eiti, ir mes tiligentai supratom, 
kad Morkius negerai rašė, kad 
jis išjuokė Barborą ir Bronių su 
asilo ausim numalevojo. Jie būt 
znagutinę belševicką „Rytojų“ ir 
tą gazietą būt mažai kas skaitę, 
o kad ir būt skaitę, tai būt nieko 
neišsiučinę, ba jie tik bolševikus 
mokėjo šukuoti.

- Tai matot, dėde, tas Norkus 
suteriojo jūsų geriausius tarnus.

—Si, Petrai, ir gazietą paskui 
nebuvo kam drukuoti... Jei ne 
Štrabinckas, tai būtume likę visai 
be gazietos. Ale pone dievs čia 
jį papynė ir dabar dėkui dievui 
znagutinam susidėję su Bronium 
ir Barbora.

—Na ir tolesnė jūsų „kovos 
istorija“, kokia, dėde?

—Paskui, Petrai, atvažiavo su 
karvėmis toks Čiučela ir norėjo 
išleisti iš Montevideosgazietą, ale 
per tuos bolševikus nieko nega­
lėjo padaryti. Tai dabar jis stato 
visą savo keterą ir visiems ¡šne­
ka, kad jau bus bolševikam kaput, 
reik tik cicilistų susieda suvargo- 
nizuoti

—Jis dėde, kai koks burtinin­
kas, nori užburti, įkalbant svei­
kam ligą. Ne tas laikas, dėde, 
kad su tokiais niekais pavyktų 
apšmaukti darbininkus. Darbinin­
kai lavinasi, skaito „Rytojų“ ir 
šiaip klasinę literatūrą, ir kasdien 
persitikrina, kad darbininkų išsi- 
liuosavimas tik jų pačių susipra­
time ir organizuotoj vienybėj. 
Oa’ jum pasisekti kiek pasinau­
doti iš tos tamsios publikos, kuri 
daboja karčiamas, neina į jok as 
organizacijas, neskaito^jokios li- 
terarūros. Bet su tokia publika 
labai sunku, nes ją iš savo lin­
dynių sunku kur išprašyti. Jie sau 
daboja kokį čanginį darbą, kad 
tas pats jį neapleistų, susieję pa­
sigeria, pasipeša, ir taip leidžia 
savo surūgusį gyvenimą.

— Ale, Petrai, Čiučela suvargo- 
nizavo cicilistų Susiedą iš grynų 
meisterių, streiklaužių, vagišių, 
mergų kupčių, kanadvežių, žval­
gybininkų, kurie pas mano kūmą 
bolševikam pirštus sukydavo, 
plaukus raudavo, elektryzuodavo, 
j pestunges uždarydavo ir sušau­
dydavo, tai aš mislinu, kad ir čia

vedai pasisektų šiame svarbiame 
momente suvilioti daug lietuvių 
daibininkų, tai būt labai biauru. 
Biauriau negu, kad tie darbinin­
kai tiesiai įlystų į tas srutas, kur 
išteka visos miesto išmatas, ir ten 
maudytųsi. Reiškia, pasirodytų, 
kad lietuviai neatskiria juodo nuo 
balto. <

—Tu, Petrai, tylėk ir nė mur­
mur, ba jei su cicilistais nieko 
neišdegs, tai aš nežinau ko reiks 
imtis. Aš dabar taip susirūpinau, 
kad net man razumas maišosi. 
Jau Morkių castanavijo išvyti iš 
Deiče agentūros, užtai, kad ne­
moka lietuvišką gazietą parėdka- 
voti, o Čiučela kaip skverbiasi j 
jo vietą įlysti, tai tas akamonas 
bolševikų klausia: „kas šis pei 
vienas toks keistas sutvėrimas, 
kad jis čia taip skverbiasi“, o 
bolševikai pasako, kad lietuviškas 
peskysas, tai jį išstumia per du­
ris.

—Jei ištikro lietuviai darbinin­
kai mokės tuos jūsų „socialistus11 
pastatyti visuomenės akivaizdoj 
kokiais jie yr, dėde, tai juos ne 
tik kad jokia įstaiga neims darban, 
bet ir iš tolo neprisileis. Pamatys 
lietuvišką „socialistą“ ateinant, 
tai duris uždarys taip kaip Lietu­
vos kaimiečiai čigonams, I uomet 
pamato juos ateinant.

—Kaža te la boka, Petrai tu 
per daug išjuoki mus neščėstly- 
vus cicilistus. Argentincka cicilis­
tų partyda jau mus buvo visus 
susirašiusi ir mes džiaugėmės, 
kad jau mes tikri cicilistai. Ale 
kas tau... jis susirašęs mūs var­
dus pavardes, įsėdo į automobi­
lį ir nuvažiavo pas jus, bolševi­
kus ir paklausė, kas per vieni 
šitie ponai? O jūs, bolševikai tai 
niekad neužtariat mus neščėsly- 
vus. Jum reikėjo pasakyti, kad 
mes tikri cicilistai ir būt buvę 
viskas gerai, ale jūs tuoj mus iš- 
juokėt ir pasakėt mūsų titulus.

—Tai kas jum dabar lieka da­
ryti, dėde?

—O dą vaike aike aver. Dą 
mažu mes ir be Argentinos cici­
listų apsieisim, ba mes prisimed- 
žiojom gerokai bobų. Ant Koš- 
čiaus ir Žydelio labai bobos ir 
mergos kimba.

—Taip, dėde, silpnesnioji žmo­
gaus dalis visuomet linksta prie 
reakcijos. Progresyvės moters 
visuomet ėjo ir eina progreso 
keliu, bet tos kurios tikkokietau- 
ja, tad žiuri kurioj draugijoj bus 
daugiau „meilės“. Mums darbi­
ninkams pirmąja idėja stovi kaip 
perversti pasaulis, kaip paimti jis 
į darbininkų kontrolę. Mūs tad 
pirmuoju rūpesniu. O jum... pir­
muoju rūpesniu kokietavimas, to­
dėl jūs nestebėtina, kad galite 
pasitraukti patvirkusias moteris.

—Si, Petrai mūs cicilistai kai 
gaidžiai apie bobas sparnais rė­
žo, ir mes su bobomis geriausia 
lošime, ir kovosime prieš bolše­
vikus. Tik bėda, kad Čiučelio 
bobos nemyli, o jis vyriausismū. 
sų vargonizatorius.

—Ir ką darysi, dėde kai ši pas­
kutinė priemonė atpuls?

—Tai aš tada Petrai važiuosiu 
į krajų pas kūmą Smetoną ir už­
imsiu ministerio pirmininko vietą.

—O kur dėsi Voldemarą?
—Et, tą pusberny, Petrai kur 

dėsi tę jis bus, ba jis mane atme­
na gerai. Jis galės atvažiuoti čia 
j Argentiną, mažu jo geriau klau­
sys pusberniai ir tiligentai.

— Aš manau, dėde, kad netru­
kus jie ims visi čia važiuoti, nes 
darbininkai ir valstiečiai nepakęs 
ilgiau tokio jungo.

Turi kęsti, Petrai, o jei ne tai 
juos nušauja, ba tokia mano kū­
mo valia.

—Biaurus budelis tas tavo kū­
mas, dėde.

—Tai čiau Petrai.

IŠ BRAZLIJOS AUDĖJŲ 
GYVENIMO.

Brazilijos industrijos centras 
yra Sao Paulo, kuris, sulyg pas 
kutinių statistikos davinių, turi 
1,025,359 gyventojus. Jame taipat 
ir audimo pramonės centas. Apy­
linkės miesteliuose taipat yra ga­
na didelių audimo įmonių, bet pa­
lyginus mažuma. Dabar čia yra 
jaučiamas audimo gamyboj per­
viršis krizis. Iš esamų S, Paulo 
estadoj 280 audimo fabrikų apie 
trečdalis, o gal ir pusė uždaryti. 
O kiti dabar taipat mažina darbą. 
Pav. Sorocaboje, didžiulės įmonės 
tedirba 3 dienas j sąvaitę. S. Paule 
taipat nekurie fabrikai tedirba 3 ir
5 dienas. Turent omeny mažus 
uždarbius, galima įsivaizduoti, ko­
kia baisi padėtis gali būti tų tūks­
tančių neorganizuofų darbininkų.

Uždarbiai čia yra sekanti: 
Už 1 metrą paprasta audeklo mo­
ka 60- 70 reisų t. y. 3/5—3/4 
amerik. cento, tuo tarpu kaip krau­
tuvėse 1 metras to audeklo kai­
nuoja 3-4 milreisai; reiškia, dar­
bininkas už išaudimą gauna tik 
50-tą 60-tą dalį vertės jo paga 
mintas prekės.

Už metrą trikolino moka 200 
reisų arba pusę amerik. cento. 
Už metrą pirmos rūšies šilko 1 
milr. (12 amer. cnt.), ir 800 reisų 
(10 cnt.) už metrą antros rūšies.

Šie uždarbiai kartais dar nu- 
mažta, nes už padarytas klaidas 
geram audekle, deda pabaudas 
10-50 milreisų.

Bendrai paėmus, audėjas čia 
uždirba prie paprasto audeklo 
100-150 milr. mėn., ir tik seni, pri­
tyrę audėjai uždirba ligi 200 mlr. 
Prie trikolino uždirbi 150-200 
milr. į mėn. ir prie šilko 200-300 
milr. ir tik prityrę šilko audėjai 
uždirba 400-500 milreisų į mėnesį. 
Bet tai yra išimtis. Padieniai dar­
bininkai audimo ir verpimo fabri 
kuose gauna 600-900 reisų į va­
landą, arba 10 amerikoniškų cen­
tų, Reikia atmint', kad pav. prie 
šilko dirba tik dalelė, gi daugu­
ma darbininkų dirba už 100 150 
milr. mėnesį, t. y. 12-18 dolerių. 
Tuo tarpu pragyvenimas kainuo. 
ja 120 milr. t. y. apie 13 dolerių. 
Šie uždarbiai taipat skaitomi dir­
bant 6 dienas į sąvaitę. Gi neku- 
riems fabrikams tedirbant 3-5 d., 
tebus galima 50 120 milr. uždirbti.

Juo labiau išnaudoja dar kai 
paskutiniu laiku fabrikai yra 
perpildyti žmonėmis, todėl audek­
las labiau kontroliuojamas, ir už 
mažą prasižengimą išmeta iš fab­
riko, arba teduoda vieną mašiną 
dirbti (prie paprasta audeklo/t. y. 
2-3 milr. į dieną arba 50 milr.—
6 dol. i mėn.

Darbininkų tarpe didelis ne­
pasitenkinimas. Ir užklausus, ko­
dėl tyli prieš tokį brutalų išnau­
dojimą, liūdnai atsako: „Mes ne­
turime organizacijų“. Ir ištikrųjų, 
jeigu restoranų tarnai, grafikai, 
mechanikai, batsiuviai ir kiti turi 
nors silpnas profesines sąjungas, 
tai audėjai nei ženklo jokios or­
ganizacijos neturi. PaV.: šių metų 
gegužės mėn. buvo kilęs Soroka- 
boje audėjų streikas, bet tapo 
dar tą pačią dieną likviduotas, 
nes buvo neorganizuotas. Patiems 
audėjams čia susiorganizuoti yra 
labai sunku, nes, kad uždirbus 
pragyvenimui, daugelis dirba net 
16-18 valandų, juo labiau, kad 
fabrikantas, tai Brazilijos dievas, 
ką jis pasako, ta policija daro.

Bet nereikia manyti, kad šie 
darbininkai yia visiškai nesusipra­
tę. jie kenčia ligi kęst galės.

Gal netoli jau ta diena, kada 
išeis į Sao Pauío gatves tūkstan­
čiai piislėgtųjų. Nors čia buržua­
zija ir labai brutali, km i neskaito 
darbininką žmogumi, bet paverg­
tieji privers juos skaitytis. Šie tū­
kstančiai pagaliau pradeda pama­
žu bruzdėti, ir su laiku jie nu­
trenks tą brutalų buržuazijos jun­
gą, nors ir kažinkaip ji stengsis 
mulkinti darbininkus.

S. Paulo Audėjas.

KAPITALISTŲ BAIMĖ.
Nusigando jankių mėsos fru­

sto bernai matydami masinius 
darbininkų mitingus, kuriuose da­
lyvauja tūkstančiai darbininkų, ku 
rie atsibuvo liepos 28 d. Plaza 
Berisso, ir antras liep. 31 Progrese,) 
kurį minia nesutilpusi stovėjo ga­
tvėje ir klausėsi draugo Moretti 
ir jaunutės Olgos prakalbų.

Minia pasitiko 1 rugp. entu- 
ziazmingai, kaip niekuomet.

Fašistai ir kompanijoms atsi­
davę gaivalai 4 vai. ryto ėmė eiti 
darban, bet pikietuotojai pradėjo 
persergėti. Už tai tapo areštuotas 

¡draugas Piano ir nuvestas kami- 
sarijon.

Paskiaus, kad daugiau sup- 
I rovokavus streiką, fašistiniai ga:-

Į Valai ėmė šaudyti; delta pribūvi 
iš La Platos ginkluotos policijo: 
būriai: vieni saugojo frigorifikus 
antri gatves, o marinieriai—kana 
lo zonas, kas daugeliui darbiniu 
kų atidarė akis ir pamatė kan 
tarnauja policija.

Gaila ir kerštas ima kaip ma 
tai, kad visi kapitalo klapčiuka 
lenkią savo galvas prieš doleri 
nius viešpačius, net nesiskaito ne 
su šalies įstatymų tuom paragra 
fu, kuriam sakoma: „Organizaci­
jų ir streikų laisvė“, bet gina už­
sienio magnatų reikalus kiek 
drūti.

Berissos policijos viršininkas 
iškoliojo areštuotą draugą Piane 
„kam jisai drysta ardyti Argenti­
nos Respublikos ramybę ir neva­
žiuoja Italijon kariauti prieš Mu 
solinį“. Draugas Piano atsakė, 
kad „aš ne Argentinos ramybę 
drumščiu, bet svetimšalių mėsos 
trustininkų, reikalaudamas nedi- 
denės mokesnies, kaip valstybi­
niuose darbuose.

Draugai! Be unijos, be sindi­
kato nėra jokios galimybės šioj 
pragariškoj industrijoj išreikalauti 
geresnių sąlygų, tad visi už sin­
dikatą, nepaisant visokių fašisti­
nių gaivalų, nepaisant jankių 
bernų!

Lai gyvuoja Pietų Amerikos 
Centralis Frigorifikų Sindikatas!

Berisso Skyriaus Valdyba.

ANTRAS MASINIS MITINGAS.
Berisso.—Rugptučio 1 d. at­

sibuvo antras masinis mitingas, 
kuriam vadovavo P. Amerikos fri­
gorifikų Céntrale Valdyba, Iš pat 
ryto pasirodė gatvėse įvairiomis 
kalbomis lapeliai ir „Boletín vExt- 
ra ordinario“ su obalsiais: Šalin 
imperialistinis karas prieš Sovietų 
Rusiją! Oeneralis 1 rugpiučio 
streikas! Užuojauta Rosarijos strei­
kuojantiems darbininkams! ir šau 
kia visus darbininkus organizuo­
tis j unijas, o ypatingai į frigori­
fikų.

Berissos fabrikų komitetai 
padėjo tvirtą pamatą ir šaukia vi­
sus darbininkus, taipot ir lietu­
vius kartu vienytis bendran sindi- 
katan.

Sindikato arys.

UŽKLUPO REAKCIJA.
Rosario.— Federación Obre­

ra Regionai Argentina viršininkai, 
kurie paeina daugiausiai iš anar­
chistinio liogerio, sumanė par­
duoti Rosarijos darbininkų strei­
ką, ką gerai numatydami komu­
nistų partijos nariai, ragino dar 
bininkus budėti savo reikalų sar­
gyboj. Kadangi FORĄ viršininkai 
tai darė su policijos žinia, tad, 
kad biznis nebūt trukdomas, lie 
29 d. policijos agentai komunis­
tus areštuoti, o jų buveinėse da­
ryti kratas. Ir taip apsidirbę su 
darbininkų vadais, jie 31 d. liep. 
pardavė generalį streiką ir rugp- 
1 d. kada turėjo atsibūti karščiau­
sios demonstracijos, mitingai, tie 
ponai panaudojo tribunas provo- 
katoriškiems tikslams. Vienas tų 
gefių pareiškė, kad „laimėtas“ 
streikas ne dėka komunistų, ir 
pradėjo teršti Sovietų Rusija, kad 
ji einanti prieš darbininkus, už 
ką jis buvo nuverstas nuo tribū­
nos ir nuo revoliucinės Rosa­
rijos publikos atsiėmė tą ko bu­
vo vertas! sustumdė, paniekino ir 
paprašė daugiau nepasirodyti ir 
šaukė, kad tik komunistai darbi­
ninkų draugai.

Rcsarietis.

DRAUGAMS BERISSIEČIAMS.
Širdingiausiai dėkoju Jums 

mieli draugai ir draugės berissie- 
čiai už Jūsų nuoširdų manęs at­
jautimą laike ligos. Jaučiuosi la­
bai smagiai, kad sveikas būdamas 
prigulėjau prie organizacijų todėl 
ligoje iš dr-gų susilaukiu paspirties,

B. Čepulionis.

Leidžia Jung. Valstijose:

„Laisve“
Dienraštis. Kaina metams 8 dol. arba 19 pesų. 

46 Ten Eyck. St., Brooklyn, N. Y.

„Vilnis“
Dienraštis. Kaina metams 6 dol. pusei 3,50 

3116 So Halsted St., Chicago, III.

„Darbininkių Balsas“
Mėnesinis žurnalas. Kaina metams 2 dol. arba 5 pesai' 

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Leidžia Sovietų Sąjungoj:

„Raudonasis Artojas“
Valstiečių dvisavaitraštis. Kaina met. 1 rub. 20 k. arba 3 pesai.

BSSR Minsk Sovetskaja ui. CKKP(b)B.

Reikalaukite tiesiai iš suminėtų laikraščių redakcijų.

Didžiausi šoferių akademija 
Pietų Amerikoj.

TIK PAS MANE UŽTIKRINTAS IŠGAVIMAS FEDERALIO 
MIESTO IR PROVINCIJOS ŠOFERIO KNYGELIŲ IR DARBOI

Specialūs šoferiams kursai, ant lengvių, sunkių ir nau 
jaustos mekaninės sistemos automobilių.

Nuosavas garažas ir dirbtuvė, kame užlaikomi diplo- 
nuoti inžinieriai mokinanti lietuvių, rusų, vokiečių, čekoslo- 
viakų ir lenkų kalbomis.

Sumokėjus pirmąją dalį, jau kiekvienas mokinys gauna 
liūdymą.

OTTO SCHMITT
Inžinierius-mekanikas.

VIEYTES 1789 BARRACAS—Cap
U. T. 21, Barracas 0265

Volco Restoranas
Užganėdina kiekvieną, kuris tik atsilanko. Lietuviai kviečia­

mi atsilankyti ir persitikrinti. Valgiai gaminami sulyg rusų, vo­
kiečių skonio. Kainos prieinamos.

Taipgi išnuomojam nakvynėm kambarius, pavieniams Ir 
šeimynoms. Kainos prieinamos.

Palaikome keleivių daiktus ir priimame laiškus. Visus kvie 
čiame atsilankyti, o užtikrinam, kad būsite patenkinti. Įėjimas 
nuo K. L. ALEffi 654, ir iš gatvės 25 de MAYO 671 Ir 685 
(Arti Retiro ir Imigracijos) Buenos Aires

FARMACIA „ASTER** 
(VAISTINĖ)

M. Podolskio.
Calle Gorriti 4300.

esq Lavalleja
Čii jūs galite gauti geriausių 
viaistų ir daug pigiau negu 
kitur.
Lietuviai įsidėmėkit ir ateikit 
peí sitikrj n ti.

WAV.VA’.W.V.W.WAWVA", 

:■ RUBSIUVĖ *EL SPORTMAN* !•

Geros medžiagos, kazimie- ¡! 
;! rinės, atsakančiai ir už pri- ¡! 
£ einamą kainą dirba vyriš- !¡ 
< kus rūous diplomuotas siu- !; 
į vėjas. ¡'
į JUAN MILAŠENKO ¡. 
Šį* Nueva York 4779, BERISSO ¡>

A’AVAV.V.VA’AVAWAVAV,

FOTOGRAFIJA „BELLAS ARTES“ f
t DOMINGO EPIFANI.

{Specialistas darantis paveikslus jaunavedžiu, grupių, r 
atskirų asmenų ir valkų. Paišo paveikslus įvairaus didumo $ 
Í aliejiniais dažais, paišeliu ir ekvareliais. Kainos preinamos. t 

Užsakymai duodami ir išmokėjimui. Lietuviai kviečiami atsi- f 
lankyti. Tuzinas atviručių kainuoja § 3,95. į

| Avenida Mitre 489, AVELLANEDA. j

NEPIRKITE LAI VAK ORCI U.
PIRMIAU NEPASITARĘ SU

B anc o Holandés
DE LA AMERICA DEL SUD.

BUENOS. AIRES.

KAPITALAS IR ATSARGA: $ 18.750.000.
LIETUVIŲ SKYRIUS.

CALLE 25 DE MAYO 81, esq. B-ME MITRE 300.- B-ME MITRE 234.

Pas mus gausite laivakortes Lietuvon arba iš Lietuvos geriausiais
laivais su didžiausiais patogumais ir pigiausiomis kainomis.

Jokių Pažadų -,
RIMTUMAS, TIKRUMAS IR PAPIGINTOS KAINOS.
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Vietos Žinios
LSKD 9 kuopos 
vakaras.

Rugpiučio 77 d. 9 vai. vaka­
ro salione „Vorwaerts“, c. Rin­
con 1141 Buenos Aires įvyks LS­
KD 9 kuopos dramos sekcijos ir 
choro parengimas. Tai bus pui­
kus parengimėlis, nes tę susitelkę 
stiprios darbininkų meno sryties 
darbuotojų pajėgos. įdomu, kad 
taip trumpame savo gyvavimo lai­
ke, ir tie Villa Crespos lietuviai 
darbininkai suformavo kuopą, o 
prie kuopos puiku chorą ir dra­
mos sekciją. Todėl į jų parengi­
mą turime eiti visi ir visos, nes 
scenoje bus statoma puiki 3 vei 
ksmų drama „Kovoje už laisvę“, 
puikus dialogas „Pas agentą“, 
o taipat bus tas draugas Simaitis, 
ką špiiogalius krečia dainuoda­
mas kupletus. Daugelis jau jį ži­
no, bet turi žinoti visi, nes jis 
apdainuoja senbernius, dabicas, 
fašistus, mergeles ir kas tik jam 
nepakliūva.

O 9 kuopos choras taipat, 
manau bus prisiruošęs prie kele- 
tos puikių darbininkiškų dainų, 
kurių pasiklausysime visi.

Griežš puikus Simniškio dū­
dų orkestras puikius lietuviškus 
šokius, o jei kas norės, jie pada­
rys tangų, fakstrotų pasadoblių 
ir t. t.

TcdeI eikime visos ir visi, 
nes tie mūsų jauni veikėjai mo­
kės užganėdinti publika kuoge- 
riausiai.

siuntinėja“.
—Gerai—sako korespondentas. 

Tuoj išvyniojo ir ant grindų ištie­
sė „Rytojų“ ir pradėjo vieną pas­
kui kitą krauti, „A. L. B.“, „D.T.“ 
ir „L. L.“. Kuomet sukrovė, žiu­
ri, kad „Rytojus“ visa špalta di­
desnis. O kai išskaičiavo, pasiro­
dė, kad $ 2 metams pigesnis, ne­
gu visi trys kartu.

Redaktoriai pralošę ginčą už­
siprenumeravo po „Rytojų“, Sta­
sys sumokėjo iš kart $ 5,00, o 
Bronius, kad nesužinotų motkelė, 
tai kiekviena numeri perka sky­
rium ir moka § 5,20, nes 52 nu­
meriai po 10 centų 
sumą.

Taip „Rytojaus“ 
dentas laimėjo ginčą, 
skaitykite ir platinkite 
nes „Rytojus“ yra didži; usis, pi­
giausis, įdomiausis ir pačių dar­
bininkų leidžiamas laikraštis. Skai­
tykite patys ir kitus paraginkite 
tegu skaito ir nė vienas nepasi­
lieka be „Rytojaus".

Jono Brolis.

sudaro tą

korespon- 
Todel visi
„Rytojų“,

Šakaliukas.

Pasivaisino švo- 
geriskai.

Isloj, calle La 
silankė Murza pas 
žmonos brolį Jurgį 
ir tarpe jų prasidėjo nemalonios 
kalbos, už tai, kad Jurgio sesuo 
Jieva norėjo su Murza susirašyti 
civiliškai, o Murza nenorėjo, jis 
norėjo gyventi čangadoriška’, nes 
Lietuvoje palikęs kitą žmoną. Jie­
va visvien prašė brolį, kad tas 
geruoju ar piktuoju Murzą jai 
prikalbėtų. Na, ir šį kartą buvo 
geriausia proga. Pirmiausiai, kai­
po švogerj vaišino alumi, kebra- 
čiumi, aguardiente ir vis spyrė 
eiti į civilį. O Murza vis 
ręs kai ožys į jomarką.

Ir taip ginčiljosi iki 
gerai trejos devynerios. 
Jurgis davė ultimatumą: 
civilį, ar ne“?! Ir pamatęs, kad 
švogerj neša šuo ant uodegos, 
pamiklinęs muskulus ir movė sta­
čiai į Murzos nosį. O šio turėta 
revolveriuką, tuoj atkišo ir palei­
do j Jurgį du šuviu ir pabėgo, o 
Jieva jį nusivijo.

Netrukus pribuvo policija ir 
visus, kurie buvo susirinkę išsiva­
rė, nepalikdimi nė į petį pašauto 
Jurgio.

Tai mat koks gyvenimas tam­
sių girtuoklių. Del laikraščių ir 
organizacijų neaukauja nė cento, 
o kebračiui nesigaili paskutinio 
cento. Del ko tokios bjaurios or­
gijos neįvyksta apsišvietusių dar­
bininkų tarpe, k-rie daugiau lai­
ko ir centų aukauja apšvietai.

Ten buvęs.

Plata 300, at- 
laikinos savo 
pasisvečiuoti,

atsispy-

užkaito
Tuomet
„eini į

Du draugu.-
Kartą du draugu, Stasys 

Bronius susinešė visus Buenos 
Aires lietuvių laikraščius ir susi-, 
ginčino, kuris iš visų reikės užsi­
prenumeruoti Stasys sako: „tu 
užsiprenumeruok „Balsą“, o aš 
,,D. Tiesą“, tai tu man sumokėsi 
$ 3 metams, o aš tau“. Bronius 
jam atsako: 
pas kitą prenumeruotis: 
siųsk „Baisa“, o aš

— Broniau, nebūk 
ko Stasys.—Jei tu 
ruoši pas mane, o 
tai kad ir po $ 3 
bet užtai turėsime 
numeratų. Aną kart sakiai, kad 
niekas neskaito tavo „Tiesos“, su 
mano „Balsu“ tas pats velnias.

Jiems besiginčijant užėjo „Ry­
tojaus“ korespondentas ii sako: 
„ko ginčijatės ponai redaktoriai? 
Juk visiems lietuviams yra gerai 
žinoma, kad „Rytojus“ yra ge-’ 
riausis, pigiausis ir naudingiausis 
lietuvių laikraštis visoj Pietų A- 
merikoj Taipat „Rytojus“ vienas 
yra didesnis negu „Arg. L. Bal­
sas“, „D. Tiesa“ ir „Lietuvių Oa- 
zieta“ sudėjus visus kartu. Užsi­
prenumeruokite ir skaitykite sau 
sveiki“.

Ponai redaktoriai labai per- 
pyko ir sako: „jei „Rytojus“ bus 
didesnis ir pigesnis už visus tris 
kartu „A. L. B.“, „D. T.“ ir „L. L.“ 
fgazieta), tai mudu užsiprenume- 
ruosim „Rytojų“, o jei bus ma­
žesnis, tai tu turėsi užsiprenume­
ruoti „A. L. B.“ ir „D. T.“, o 
)(L. L.“ nereikės, nes jj veltui

ir

„kam mum vienam 
tu man 

tau „Tiesą“, 
durnas—atsa- 
užsiprenume- 
aš pas tave, 
nemokėsime, 
daugiau prė-

Nususęs darbininkų 
parazitas.

Kuomet „A. L. Balsas“ išdid­
žiai pažymi liepos 22 d. vakaro, 
kame sulyg tuomi laikraščiu te­
nai dalyvavo „tikra rinktinė pub­
lika“, kurios viršūne pažymi „ger­
biamą Daratėną“, todėl turiu rei­
kalo trumpai nušviesti jo darbe­
lius, kodėl jis bėgo iš Lietuvos 
ir kaip jis tę „darbavosi“, nes 
gyvenant Skapiškio miestelyj, bu­
vome geri draugai fėjome kartu 
pas mergas). Bet kadangi jis bu­
vo pirmaeilis girtuoklis ir visokių 
nedorybių pirmininkas, kunigų 
rankovių laižytojas; mėgdavo land­
žioti po organizacijas, bet nuo­
vokos apie jas neturėjo jokios: 
jam tiek komunistas, tiek socialis-' 
tas, tiek krikščionis, tiek fašistas. 
Kuomet Lietuvoj paaštrėjo krikš­
čioniška reakcija, tas devynvirvis 
viską išplepėjo nuodugniausiai 
ką tik jis žinojo, iš ko nukentėjo 
daug organizuotų darbininkų.

Atlikęs tą judos darbą įsirašė į 
moterių draugiją ir pasiliko jos 
gaspadoriumi ir pasidabojo vie­
ną tos draugijos narę Oabnytę, 
savo kaimynką ir tai nabagei įtai­
sė dukterį ir kad nepriverstų ap­
sivesi—išbėgo į Klaipėdą ir prisi- 
laižymobūdu gavo gelžkelio meis­
tro darbą, kur padirbęs trumpą 
laiką—pavagia gelžkelio darbinin­
kų dviejų mėnesių algas ir atsi- 
baladojo į Argentiną, o jo drau­
gas turėjo sėdėti kalėjime iki iš­
siaiškino byla. O čia prisišliejo 
prie konsulo ir vėl varo savo 
specijos darbus fstreiklaužiauja ir 
organizuoja streiklaužių gaujas) 
ir už tai lieka išaukštintas kaipo 
„rinktinės publikos viršūne.“

Todėl kaipo kaimynui ir iš 
anksčiau buvusiam draugui, dar 
kartą patariu mesti tokius bjau­
rius darbus ir tuos neteisėta's bu­
dais įgytus pinigus, tuos pesus, 
kuriais remi „socialistų“ sąjungą. 
Geriaus pasiųsk savo tikrai duk­
teriai kurią palikai Skapiškio mies­
telyj, kad nusipirktų kokią sukny­
tę, arba senukams, kad galėtų, 
užsilopyti kiaurą grįtelės stogą ir 
apsigintų nuo lietaus, nes jie 
vargsta didžiausj vargą—gyvena 
išmaldomis.

Jei d-ja „Lietuva“ jį pastatė 
rinktiniausiu tautiečiu—tas tiesa, 
nes tokių nedaug teyra. O gal 
ta draugija visa susidaro iš tokio 
elemento, kurie paslėpę savo juo­
dus darbus keliasi į padanges?

Todėl buvusiam draugui šį 
kartų patarimo užteks, o jei dar 
kas bus neaišku, tai prašoma at­
siliepti ir bus išaiškinta.

Skapiškio draugas.

gražus lietuvių būrelis, bet jie 
neturi nė vėliavos ir lavinto cho­
ro, kas rodo didelį trūkumą. O 
lietuviai iš prigimties yra geri 
dainininkai, ir kad susitaisytų ge­
ras vyrų ar mišrų balsų būrelis, 
tai darbininkiškas demonstracijas 
papildytų nepaprastu įvairumu. 
Prie tam reikėtų įsigyti lietuviams 
savo vėliavą su užrašu: „Obreros 
Lituanos“.

Toks mūsų dalyvavimas ne­
liktų be reikšmės,—todėl subrus- 
kime mes Buenos Airės darbinin­
kai, o taipat ir kitų kolonijų lie­
tuviai. Montevidiečiai jau tą prak­
tikuoja—jie pralenkė visus.

Dar prie šio bendra visiems 
pastaba: Argentinoj yra viena ko­
munistų partija, kuri vadinasi Par­
tido Comunista, Sección Argenti­
na dę la Internacional Comunis­
ta“. Ši partija yra gryna Argenti­
nos darbininkų vadovė ir mes 
lietuviai einame taipat su ja, bet 
paskiaus yra dar dvi tokios par- 
tydos,. kaipo klaūnų, panašių kai 
mūs Švedai-sabotažninkai, kurių 
tikslas toks pat—šmeižti, smala 
spjaudyti darbininkų klasės vei­
kėjus. Tcdvi partydos taipat save 
skaito komunistinėmis, kaip ir mū­
sų klaunai, ir taipat atlieka judo- 
šių roles, ir lietuviai darbininkai 
į jas neturi kreipti jokios domės.

Todėl visi, draugai ir drau­
gės, kurie manote dalyvauti šia­
me revoliuciniame chore,
lonėkite susirinkti rugpiučio 2C 
d. 79 valandą, Montes de Oca 
146 Avellaneda, kame aptarsime 
visus reikalus.

,L.“ choro vedėjas.

ma-

Pirmos kuopos susi­
rinkimas.

Šiuomi pranešu, kad LSKD 
1 kuopos visuotinas susirinkimas 
įvyks rugpiučio 18 d. 3 v. po piet, 
Montes de Oca 146, Avellaneda. 
Dalyvaukite visi draugės ir drau­
gai, nes yra daug svarbių reikalų. 
Taipat prikalbinėkite ir savo drau 
gus, kad minėtą dieną ir valandą 
ateitų ir prisirašytų į kultūros ar­
ba į abu skyrių.

Sekretorius.

Atsiimkite laiškus.
L Augulis, A. Bilskaitė, M. 

Girdvainienė P Kazlauskas, Kliu- 
šis, A. Kažemekaitis, A. Kaulis, 
K. Papickas. A. Praieras, O Po- 
teliūnienė. A. Rivoris. J. Lisaus­
kas, V. Lapė,v P. Lukąšius, A. 
Smalskis, A. šlėkta, H. Šneideris. 
A. Tamošiūnas, B. Vaičiulėnas, O 
Valančius, G. Valančius, G. Zu- 
lonrt, B. Klimavičius, J. Duoba, 
St. Krivickas.

DEL DARBŲ. i
Draugai dirbantieji laukuose, 

jei kur matosi kad galima gauti 
darbas—-praneškite į „Rytojų,“ 
kuomi pagelbėsite nekuriems 
draugams susirasti darbo. Visuo­
met, padedant vieni kitiems gali­
ma, išvengti daug vargo. Malonė­
kite pranešti.

KUR GALIMA GAUTI „RYTOJUS, 
PAVIENIAIS NUMERIAIS.

Sekančiuose miestuose ir vie­
tose „Rytojus“ galima gauti pa­
vieniais numeriais nusipirkti:

Berissoj:

L. Rimavičiaus Fondoj 
gtv. Nueva York 4735
N. Kuprionio Fondoj 

gtv. Marsella 12, 
pite Frigurifico vartų.

Villa t iego-Rosario:
Jono Rukšio Fondoj. 

Dominiko Stalbono kirpykloj. 
Buenos Aires:

I. Volco Restorane 
Calle 25 de Mayo 671-685

Señor David 
Leandro Alem Tres Sargentos

(netoli Retiro)

Deutsche Schiffsagentur 
San Martin 469, B. Aires

Banco Holandés.
25 de Mayo 81

Piaza Británico (Retiro so­
de) pas drg. VoitkeviČiu. 
tę visuomet randasi
Playero:

Krautuvė „Kaunas" 
Giribones 900 kamp. Rivera.
Atlántico restorane-alinéj 

Mincheno styliaus.
Coronel Garcia 402, kampas 

Coronel Diaz.
Jono Kliaugos rėstoraue 

«Palanga»
Calle Charlone 795.
Puente Alsinoj:

Remeikos ir Siperkos k-vėj 
c. Curupaligue 2470. •
Avellaneda.

Pranskūno ir Čeponio 
Restorane.

Manuel Estebes 500.
/ Cordoba:

K. Ječius 
Buchardo Nr. 452, Barrio Ingles.

Rosarijoj:
M. Budriūno fondoj, 
Refinería, Rosario.

Dock Sude.
K. Kaušakio nestorane.

calle La Plata 300 (Isla Maciel).
Dravinska ir Kvedaro res­

torane calle Zapiola 1501 
(Isla Maciel)

Villa Crespoj.
Pas Praną Krapavicką 

Calle Monte Egmont 518

Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuomenės dvisavaitinis 
laikraštis (su paveikslais)

„BALSAS“
daug duoda žinių iš Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuo­
menės gyvenimo ir iš fašistų darbų. Kiekvienas Argentinos 

darbininkas ir darbininkė privalo užsisakyti «Balsą..
Kaina „Balso“ Argentinoj: metams— 2 dol. 6 mėm.— 1 dol.
Adresas užsisakyt Balsę“: Tilsit Pr„ Gartenstrasse 6, Hof, 
III. Aufgang, 1 Treppe, „Balso“ Red., b. Richard Reich. Alemania.

Kas užsisako «Balsą», tas tuom pat remia Lietuvos dar­
bininkų spaudą ir padeda jų kovai su fašistų valdžia.

Jis

Í Jeronimas Koreiva
« DIPLOMUOTAS LENINGRADE LIETUV. SIUVĖJAS

1
 Calle Garibaldi 1319, Boca, Bs.-Aires

Siuvu ant užsakymo naujausios mados įvairiausius 
rūbus. Turiu didelį pasirinkimą geriausių rudens ir 
žiemos sezonui medžiagų. Kainos visiems prieina­
mos. Darbą atlieku sąžiningai. Visus malonei prašau 
atsilankyti pas mane patys ir persitikrinsite.

0 JAU VISI ŽINO, a
0 KAD TIK MANO ŠOFERIŲ IR MEKANIKŲ AKADEMIJA 

a didžiausi teisingiausi. Y
Užlaikau taisy- V 
mo ir pardavi- a 
mo įvairių au- « 
tomobilių ta- * 
žierį. Visi inte- A 
resantai šiuo V 
t klausymu kvie- 1 
čiami pas mane.

Calle Rivadavia 440, PINEYRO. Y0 Tramvajai- 24, 29, A, L, H, 102, 103, 104, 165. Omn. 6 P. Onze.

A išlavinu geriau­
siai, pigiausiai 
visokiais 
mobilais 
rantuoju 
LOMA

auto- 
ir ga- 

DIP

Lietuvi pas lietuvi!

S D r. S. SCHAVELZON [J
Veneros ir vidurinių ligų gy- 0 

[J dytojas. Nuo 15 iki 17 į] 
į Kalab rusiškai [p

Chile 1228
(į U. T. 38 Mayo, 1786 į 
&-E3-E3-E3-E3-E3- £3 £3-E3-E3-E3-E3¿!

Dr. Nicolas V. Misloslavich
Chirurgas, gydytojas oninėj 
Ravson. Specialistas odos, sifi­
lio, kraujo ir šlapumo Nuo 
8 iki 10 ryto — 3 iki 6.vakaro 

Kalba vokiška ir čekiškai.
Calle Lavalle 310, l-ro piso

ONA JURGELA1T1ENĖ

LIGŲ

ISITĖMIKIT PUENTE 
ALSINIEČIAI!

Naujai atsidarė lietuviš. 
ka krautuvė. Pigiai parsi­
duoda įvairus produktai ir 
gėrimai-

Užeikite persitikrinti
Calle Curupaligue 2470 

PUENTE ALSINA.
Remeika ir Siperka.

laHESEaOQKSIEEiaaii: ESEZBEEZISSKJtBB

Í
STATAU MEDINIUS NAMUS. Q

Darbą atlieku teisingai ir s 
kaip galint pigiai.

Skrandžius.
•» Calle Paraguay 2562, 

Piñeyro F.‘ C. S.

Lietuvių šoferių 
Akademija.

LAIVAKORČIŲ REIKALU.

Kurie turite reikalus pirkime 
laivakorčių, visuomet kreipkitės i 
„Rytojaus“ administraciją Mon­
tes de Oca 146 Avellanėda, kame 
gausite teisingus patarimus ir 
būsite apsaugoti nuo visokių kom­
panijų agentų išnaudojimo. Čia 
gausite visas smulkiausias ir tei­
singiausias žinias, ir reikalui e- 
sant, nupirksime už daug piges­
nę kainą ir patogesnėmis kelionės 
sąlygomis laivakortę.

„R.“ B-vės Administracija.

VENEROS IR ODOS 
KLINIKA.

Patricios 54
Asmeniškai priima
ras C. Herrkovich
muotas Paryžiaus 
teto specialistas.
sulyg naujausių ir radikališ- 
kiausių metodų. Priėmimo 
valandos nuo: 15—20 dieno­
mis ir sekmadien. nuo 9—12.

Pigi ir gera siuvėja.

hn
?I

LIETUVIS SIUVĖJAS
Darbą atlieku pigiai ir"*3 gerai.

«« Lietuviai atsilankykite ►► 
ir persitikrinsite. ►►
' Juozas Rugevičius.

Rivera 380 Piñeyro

<vvvvvvvvv vv

Jonas Kliauga

Maria Wiwczan de Schmitt.
Calle Pinzon 1335— Barracas 

U- T. 21-1022

Almasenas 
«FRAGA» 

Skanūs ir švieži produktai 
Calle FRAGA 101

CÜ c/)

u

U 
u
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Organizuokime revo­
liucinį chora.

Kadangi šiame tarptautinių 
manifestacijų momente, mes lie­
tuviai darbininkai vis daugiau ir 
daugiau įeiname j tarptautinį dar­
bininkų judėjimą, tad savaimi 
gimsta būtinas reikalas organizuo­
ti revoliucini demonstracijų cho­
rą. Nežinau, ar geriau kad jis 
būt vyrų ir moterų, ar vienų vy­
rų, bet kad reik, tai niekas neuž­
ginčys. Visuomet kada daroma ko­
munistų partijos, 3 Internacionalo 
sekcijos demonstracijos, kartu su 
įvairių tautų darbininkais eina ir

Didžiausia Pietų Amerikoj 
ir vienintelė kuri garantuoja 
DIPLOMĄ.

Pamokas duoda Europiečiai « 
ir vietiniai diplomuoti technikai 

specialistai su naujausio mo­
delio lengvais ir sunkiaisiais 
geriausios rūšies automobiliais.
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Naujas lietuviškas
RESTORANAS «PALANGA»

Calle CHARLONE 795.
PINEYRO

u

Boca, 
dakta- 
diplo- 
fakul-
Oydo

calie,.Nueva 2996
Valentin Alsina.

ANGĘLA F. R. BUGUEYRO
Diplomuota Buenos Aires

Partera (akušerė)

Priima nuo 14—16 v.
Calle Roma 1385. Dock Sud

>«Avellaneda”

Pigiausios
PAŠTAS VELTUI.

Laivakortės į Europą 150
„DEUTSCHE SCHIFESAGEMTUK”

LIETUVIŲ SKYRIUS
Pinigų persiuntimas telegrafu tik $2,80 ‘%, antru kartu §7
469 San Martin 469 Bs.-Aires

m

NORI GERAI MATYTI?

Jums akisišegzaminuos diplomuo- 
as specialistas veltui ir pritaikys 
akinius už prieinamą kainą štai kurs:

CASA OARBARINO
Esmeralda 288 Bs.-Aires.

KRAUTUVĖ

Antano Mikėno

Įvairių gardžių gėrimų ii [J] 
užkandų. Q
Lietuvi! Čia visuomet ras m 
ramų poilsį, nes lietuviui pas I 
lietuvį patogiausia. *
Calle GiRBONE 900 J 
kampas RIVERO.

Piñeyro. Q

4
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